



CONSERVIT CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA
CNPJ: 09.594.456/0001-00

ANEXO XXXI - APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

PROCESSO Nº SEI-510001/000482/2025
LICITAÇÃO Nº 012/2025
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

PROPOSTA que faz à Secretaria de Estado das Cidades - SECID do Estado do Rio de Janeiro, **Conservit Construção e Conservação Ltda**, com sede na Avenida Vicente Joi, s/nº, Volta da Ferradura, Macuco- RJ, inscrita no CNPJ nº 09.594.456/0001-00, vem, por intermédio de seu representante legal o Sr Ademir Joi, portador da Carteira de Identidade nº [REDACTED] DETRAN-RJ e do CPF nº [REDACTED], para execução dos serviços de que trata o Edital de Licitação de Concorrência Eletrônica nº 012/2025, declarando:

- Que se submete inteiramente às normas legais e regulamentares (Federais e Estaduais) vigentes;
- Que o preço pelo qual se propõe a executar os serviços em apreço, é válido por 60 (sessenta) dias, a partir da data da apresentação. O valor total da presente proposta importa em **R\$ 5.635.000,00** (Cinco milhões, seiscentos e trinta e cinco mil reais).

Macuco- RJ, 13 de outubro de 2025.

Documento assinado digitalmente
 **ADEMIR JOI**
Data: 13/10/2025 16:44:44-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

.....
Assinatura do representante legal
Conservit Construção e Conservação Ltda
Nome: Ademir Joi
Cargo: Sócio – Proprietário
CPF: [REDACTED]

09.594.456/0001-00
CONSERVIT CONSTRUÇÃO
E CONSERVAÇÃO LTDA.
Avenida Vicente Joi, s/n
Volta da Ferradura
CEP 28.545-000
MACUCO - RJ

Resumo de Valores

Objeto	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE OBRAS DE EXECUÇÃO DE PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E CONTENÇÃO DA RUA MILTON VIEIRA DE CARVALHO, NO BAIRRO LAVRINHAS, NO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ	Ref. Preços	EMOP; SCO-RIO; SINAPI, CONTRATAÇÕES SIMILARES
Município	Cordeiro	Mês Base	05/2025 EMOP/ SCO/SINAPI
Endereço	RUA MILTON VIEIRA DE CARVALHO	BDI S/ DES.	18,71%
Natureza	Programa Governo Presente nas Cidades	BDI C/ DES.	23,47%
Extensão de via	1,33 km	Prazo	8 meses

Item	Descrição	SEM DESONERAÇÃO			COM DESONERAÇÃO		
		SUBTOTAL S/BDI	SUBTOTAL C/BDI	%	SUBTOTAL S/BDI	SUBTOTAL C/BDI	%
1	SERVIÇO DE ESCRITÓRIO, LABORATÓRIO E CAMPO	R\$ 105.484,22	R\$ 125.220,35	2,22%	R\$ 97.825,60	R\$ 120.785,17	2,08%
2	CANTEIRO DE OBRAS	R\$ 98.393,93	R\$ 116.803,40	2,07%	R\$ 96.670,16	R\$ 119.358,56	2,05%
3	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 280.584,88	R\$ 333.082,33	5,91%	R\$ 265.886,33	R\$ 328.289,82	5,64%
4	TRANSPORTE	R\$ 635.992,94	R\$ 754.987,21	13,40%	R\$ 730.643,41	R\$ 902.125,38	15,50%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	R\$ 290.071,91	R\$ 341.551,77	6,06%	R\$ 274.190,34	R\$ 335.639,21	5,77%
6	GALERIAS, DRENOS E CONEXOS	R\$ 1.539.661,83	R\$ 1.827.732,48	32,44%	R\$ 1.513.475,59	R\$ 1.868.688,23	32,11%
8	BASES E PAVIMENTOS	R\$ 791.755,11	R\$ 939.892,48	16,68%	R\$ 763.828,85	R\$ 943.099,47	16,20%
11	ESTRUTURAS	R\$ 111.341,05	R\$ 132.172,92	2,35%	R\$ 106.304,32	R\$ 131.253,92	2,26%
13	REVESTIMENTO DE PAREDES, TETOS E PISOS	R\$ 33.806,36	R\$ 40.131,52	0,71%	R\$ 32.441,22	R\$ 40.055,16	0,69%
15	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E MECÂNICAS	R\$ 39.081,11	R\$ 46.393,18	0,82%	R\$ 35.829,53	R\$ 44.238,71	0,76%
20	CUSTOS RODOVIÁRIOS	R\$ 507.340,88	R\$ 564.691,35	10,02%	R\$ 503.873,18	R\$ 582.448,36	10,01%
22	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$ 197.036,35	R\$ 233.901,85	4,15%	R\$ 177.311,70	R\$ 218.926,75	3,76%
23	ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 150.315,19	R\$ 178.439,16	3,17%	R\$ 150.315,19	R\$ 185.594,16	3,19%
TOTAL		TOTAL S/ BDI	TOTAL C/ BDI		TOTAL S/ BDI	TOTAL C/ BDI	
		R\$ 4.780.865,76	R\$ 5.635.000,00	100,00%	R\$ 4.748.595,42	R\$ 5.820.502,90	100,00%

PLANILHA COM MENOR VALOR		R\$ 5.635.000,00		R\$ 5.820.502,90
		Sem Desoneração		Com Desoneração
VALOR TOTAL S/ BDI:		R\$ 4.780.865,76		R\$ 4.748.595,42
BDI:	18,71%	R\$ 809.641,54	23,47%	R\$ 1.360.963,53
BDI DIF:	9,81%	R\$ 44.492,70	14,07%	R\$ 86.048,95
VALOR TOTAL C/ BDI:		R\$ 5.635.000,00		R\$ 6.195.607,90
EXTENSÃO DE VIA		1,33 km		
VALOR POR KM:		R\$ 4.223.124,89		
PRAZO DA OBRA:		8 MESES		

gov.br
Documento assinado digitalmente
ADEMIR JOI
Data: 13/10/2025 20:01:22-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

09.594.456/0001-00
CONSERVIT CONSTRUÇÃO
E CONSERVAÇÃO LTDA.
Avenida Vicente Joi, s/n
Volta da Ferradura
CEP 28.545-000
MACUCO - RJ

Objeto	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE OBRAS DE EXECUÇÃO DE PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E CONTENÇÃO DA RUA MILTON VIEIRA DE CARVALHO, NO BAIRRO LAVRINHAS, NO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ	Encargos	Sem Desoneração
Município	Cordeiro	Ref. Preços	EMOP; SCO-RIO; SINAPI, CONTRATAÇÕES SIMILARES
Endereço	RUA MILTON VIEIRA DE CARVALHO	Mês Base	05/2025 EMOP/ SCO/SINAPI
Natureza	Programa Governo Presente nas Cidades	BDI S/ DES.	18,71%
Extensão de via	1,33 km	BDI DIF.	9,81%
		Prazo	8 meses

					Fase Licitatória			
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Preço Unitário	Total Parcial	BDI	Total c/ BDI
1		SERVIÇO DE ESCRITÓRIO, LABORATÓRIO E CAMPO				R\$ 105.484,22		R\$ 125.220,35
1.1	01.050.0190-0	PROJETO EXECUTIVO DE VIA PARA VEICULOS E PEDESTRES EM RUAS E AVENIDAS URBANAS, COM CALCADAS EM AMBOS OS LADOS E 2 FAIXAS DE ROLAMENTO COM LARGURA MÁXIMA DE 13M, APRESENTADO NOS PADRÕES DA CONTRATANTE	HA	0,81	R\$ 8.424,56	R\$ 6.823,89	18,71%	R\$ 8.100,64
1.2	01.050.0156-0	PROJETO EXECUTIVO DE SISTEMA DE DRENAGEM ATÉ 20.000M², APRESENTADO NOS PADRÕES DA CONTRATANTE	M²	10.605,38	R\$ 1,06	R\$ 11.284,79	18,71%	R\$ 13.396,17
1.3	01.016.0010-0	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO, PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL, DE TERRENO DE OROGRAFIA NÃO ACIDENTADA, VEGETAÇÃO RALA E EDIFICAÇÃO DENSE	HA	4,00	R\$ 6.802,22	R\$ 27.208,86	18,71%	R\$ 32.299,64
1.4	01.001.0001-0	LIMITE DE PLASTICIDADE	UN	8,00	R\$ 150,01	R\$ 1.200,10	18,71%	R\$ 1.424,64
1.5	01.001.0002-0	LIMITE DE LIQUIDEZ	UN	8,00	R\$ 149,96	R\$ 1.199,68	18,71%	R\$ 1.424,14
1.6	01.001.0004-0	ANÁLISE GRANULOMÉTRICA SEM SEDIMENTAÇÃO (PENEIRAMENTO)	UN	5,00	R\$ 169,11	R\$ 845,54	18,71%	R\$ 1.003,75
1.7	01.001.0007-0	MASSA ESPECÍFICA APARENTE "IN SITU"	UN	13,00	R\$ 83,37	R\$ 1.083,80	18,71%	R\$ 1.286,58
1.8	01.001.0009-0	EQUIVALENTE DE AREIA	UN	2,00	R\$ 185,56	R\$ 371,12	18,71%	R\$ 440,56
1.9	01.001.0010-0	UMIDADE PELO MÉTODO EXPEDITO "SPEEDY"	UN	17,00	R\$ 52,43	R\$ 891,37	18,71%	R\$ 1.058,15
1.10	01.001.0011-0	COMPACTAÇÃO: ENERGIA PROCTOR NORMAL	UN	2,00	R\$ 327,22	R\$ 654,43	18,71%	R\$ 776,88
1.11	01.001.0013-0	COMPACTAÇÃO: ENERGIA AASHTO MODIFICADA	UN	3,00	R\$ 631,78	R\$ 1.895,32	18,71%	R\$ 2.249,94
1.12	01.001.0014-0	ÍNDICE SUPORTE CALIFÓRNIA, POR 1 PONTO, COMPACTAÇÃO COM ENERGIA PROCTOR NORMAL	UN	1,00	R\$ 721,18	R\$ 721,18	18,71%	R\$ 856,11
1.13	01.001.0019-0	ÍNDICE SUPORTE CALIFÓRNIA, POR 3 PONTOS, COMPACTAÇÃO COM ENERGIA AASHTO MODIFICADA	UN	2,00	R\$ 1.763,88	R\$ 3.527,76	18,71%	R\$ 4.187,80
1.14	01.001.0150-0	CONTROLE TECNOLÓGICO DE OBRAS EM CONCRETO ARMADO CONSIDERANDO APENAS O CONTROLE DO CONCRETO E CONSTANDO DE COLETA, MOLDAGEM E CAPEAMENTO DE CORPOS DE PROVA, TRANSPORTE ATÉ 50KM, ENSAIOS DE RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO AOS 3, 7 E 28 DIAS E "SLUMP TEST", MEDIDO POR M3 DE CONCRETO COLOCADO NAS FORMAS	M3	83,22	R\$ 18,98	R\$ 1.579,45	18,71%	R\$ 1.874,97
1.15	01.001.0248-0	CONTROLE TECNOLÓGICO DE OBRAS, CONSIDERANDO APENAS O CONTROLE DAS ARMADURAS, CONSTANDO DE COLETA DE CORPOS DE PROVA, TRANSPORTE ATÉ 100KM, ENSAIO DE DOBRAMENTO E DE TRACAO SIMPLES, MEDIDO POR TONELADA DE AÇO GEOMETRICAMENTE NECESSÁRIO	T	4,45	R\$ 143,90	R\$ 640,92	18,71%	R\$ 760,84
1.16	01.005.0020-0	SUAVIZAÇÃO E RECONFORMAÇÃO MANUAL DE TALUDES, COM PEQUENO DESMATAMENTO E ALTURA MÉDIA DE 0,50M	M3	30,00	R\$ 39,28	R\$ 1.178,31	18,71%	R\$ 1.398,77
1.17	01.050.0300-0	RELATÓRIO FINAL DE OBRAS OU SERVIÇOS DE ENGENHARIA, REGISTRO FOTOGRÁFICO DOS SERVIÇOS, ACOMPANHADO DE LEGENDAS E INDICAÇÃO DA LOCALIZAÇÃO, INFORMAÇÕES CONTRATUAIS, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E DESCRIÇÃO DO ESCOPO DOS SERVIÇOS REALIZADOS, CONF. RECOMENDAÇÕES E ESPECIFICAÇÕES DO ÓRGÃO CONTRATANTE. O ITEM DEVERÁ SER MEDIDO PELO NÚMERO PRANCHAS ORIGINAIS COMPOE RELATÓRIO	UN	8,00	R\$ 1.543,56	R\$ 12.348,48	18,71%	R\$ 14.658,88
1.18	01.050.0254-9	PROJETO EXECUTIVO E ELABORAÇÃO DE "AS BUILT" DE OBRA DE GEOTECNIA DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS	M²	1.200,00	R\$ 26,69	R\$ 32.029,22	18,71%	R\$ 38.021,89
2		CANTEIRO DE OBRAS				R\$ 98.393,93		R\$ 116.803,40
2.1	02.020.0001-0	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA PÚBLICA, INCLUSIVE PINTURA E SUPORTES DE MADEIRA. FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M²	40,00	R\$ 405,02	R\$ 16.200,70	18,71%	R\$ 19.231,85

2.2	02.006.0010-0	ALUGUEL DE CONTAINER (MODULO METALICO ICAVEL) P/ESCRITORIO, MEDINDO APROX. 2,30M LARGURA, 6,00M COMPRIMENTO E 2,50M ALTURA, COMPOSTO CHAPAS ACO C/NERVURAS TRAPEZOIDAIS, ISOLAMENTO TERMO-ACUSTICO FORRO, CHASSIS REFORCADO E PISO EM COMPENSADO NAVAL, INCLUINDO INSTALACOES ELETRICAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE (VIDE ITEM 04.005.0300), CARGA E DESCARGA (VIDE ITEM 04.013.0015)	UNXMES	16,00	R\$ 688,94	R\$ 11.023,10	18,71%	R\$ 13.085,52
2.3	02.006.0015-0	ALUGUEL CONTAINER (MODULO METALICO ICAVEL), P/ESCRITORIO C/WC, MED. APROX. 2,30M LARG. 6,00M COMPR. E 2,50M ALT. CHAPAS ACO C/NERVURAS TRAPEZOIDAIS, ISOLAMENTO TERMO-ACUSTICO FORRO, CHASSIS REFORCADO E PISO COMPENSADO NAVAL, INCLUINDO INST. ELETR. HIDROSSANITARIAS, SUPRIDO ACESSORIOS, 1 BACIA SANITARIA E 1 LAVATORIO, EXCL. TRANSP. (04.005.0300), CARGA E DESCARGA (04.013.0015)	UNXMES	8,00	R\$ 926,00	R\$ 7.408,00	18,71%	R\$ 8.794,03
2.4	02.006.0030-0	ALUGUEL CONTAINER (MODULO METALICO ICAVEL), SANITARIO-VESTIARIO, MED. APROX. 2,30M LARG. 6,00M COMPR. 2,50M ALT. CHAPAS ACO NERVURAS TRAPEZOIDAIS, ISOLAMENTO TERMO-ACUSTICO FORRO, CHASSIS REFORCADO PISO COMPENSADO NAVAL, INCL. INST. ELETR. HIDROSSANITARIAS, SUPRIDO ACESS. 7 BACIAS SANITARIAS, 2 LAVATORIOS E 2 MICTORIOS, EXCL. TRANSP. (04.005.0300), CARGA E DESCARGA (04.013.0015)	UNXMES	8,00	R\$ 1.370,48	R\$ 10.963,84	18,71%	R\$ 13.015,17
2.5	02.002.0005-0	TAPUME DE VEDACAO OU PROTECAO, EXECUTADO COM TELHAS TRAPEZOIDAIS DE ACO GALVANIZADO, ESPESSURA DE 0,5MM, ESTAS COM 4 VEZES DE UTILIZACAO, INCLUSIVE ENGRADAMENTO DE MADEIRA, UTILIZADO 2 VEZES E PINTURA ESMALTE SINTETICO NA FACE EXTERNA	M2	330,00	R\$ 31,36	R\$ 10.348,16	18,71%	R\$ 12.284,30
2.6	02.015.0001-0	INSTALACAO E LIGACAO PROVISORIA PARA ABASTECIMENTO DE AGUA E ESGOTAMENTO SANITARIO EM CANTEIRO DE OBRAS, INCLUSIVE ESCAVACAO, EXCLUSIVE REPOSICAO DA PAVIMENTACAO DO LOGRADOURO PUBLICO	UN	1,00	R\$ 3.556,11	R\$ 3.556,11	18,71%	R\$ 4.221,46
2.7	02.016.0001-0	INSTALACAO E LIGACAO PROVISORIA DE ALIMENTACAO DE ENERGIA ELETRICA, EM BAIXA TENSAO, PARA CANTEIRO DE OBRAS, M3-CHAVE 100A, CARGA 3KW, 20CV, EXCLUSIVE O FORNECIMENTO DO MEDIDOR	UN	1,00	R\$ 1.797,17	R\$ 1.797,16	18,71%	R\$ 2.133,41
2.8	02.006.0050-0	ALUGUEL DE BANHEIRO QUIMICO, PORTATIL, MEDINDO 2,31M ALTURA X 1,56M LARGURA E 1,16M PROFUNDIDADE, INCLUSIVE INSTALACAO E RETIRADA DO EQUIPAMENTO, FORNECIMENTO DE QUIMICA DESODORIZANTE, BACTERICIDA E BACTERIOSTATICA, PAPEL HIGIENICO E VEICULO PROPRIO COM UNIDADE MOVEL DE SUCCAO PARA LIMPEZA	UNXMES	16,00	R\$ 963,04	R\$ 15.408,64	18,71%	R\$ 18.291,59
2.9	15.002.0625-0	FOSSA SEPTICA, DE CAMARA UNICA, TIPO CILINDRICA, DE CONCRETO PRE-MOLDADO, MEDINDO 1500X2000MM. FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	1,00	R\$ 5.187,51	R\$ 5.187,51	18,71%	R\$ 6.158,09
2.10	15.002.0663-0	FILTRO ANAEROBIO, DE ANEIS DE CONCRETO PRE-MOLDADO, MEDINDO 1500X2000MM. FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	1,00	R\$ 5.187,51	R\$ 5.187,51	18,71%	R\$ 6.158,09
2.11	15.002.0671-0	SUMIDOURO CILINDRICO, LIGADO A FOSSA, MEDINDO 1500X2000MM, EM ANEIS DE CONCRETO PRE-MOLDADO, EXCLUSIVE FOSSA E MANILHAS. FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	1,00	R\$ 4.394,86	R\$ 4.394,85	18,71%	R\$ 5.217,13
2.12	02.020.0005-0	BARRAGEM DE BLOQUEIO DE OBRA NA VIA PUBLICA, DE ACORDO COM A RESOLUCAO DA PREFEITURA-RJ, COMPREENDENDO FORNECIMENTO, COLOCACAO E PINTURA DOS SUPORTES DE MADEIRA COM REAPROVEITAMENTO DO CONJUNTO 40 (QUARENTA) VEZES	M	40,00	R\$ 3,06	R\$ 122,38	18,71%	R\$ 145,27
2.13	02.020.0009-0	SEMAFORO PARA SINALIZACAO DE BLOQUEIO DE OBRA NA VIA PUBLICA, DE ACORDO COM A RESOLUCAO DA PREFEITURA-RJ, COMPREENDENDO FORNECIMENTO E COLOCACAO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSARIOS, INCLUSIVE MATERIAIS ELETRICOS, CONSIDERANDO 40 VEZES O REAPROVEITAMENTO DA MADEIRA	UN	10,00	R\$ 96,98	R\$ 969,78	18,71%	R\$ 1.151,22
2.14	02.030.0005-0	PLACA DE SINALIZACAO PREVENTIVA PARA OBRA NA VIA PUBLICA, DE ACORDO COM A RESOLUCAO DA PREFEITURA-RJ, COMPREENDENDO FORNECIMENTO E PINTURA DA PLACA E DOS SUPORTES DE MADEIRA. FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	48,00	R\$ 80,07	R\$ 3.843,15	18,71%	R\$ 4.562,20

2.15	02.011.0010-0	CERCA PROTETORA DE BORDA DE VALA OU OBRA, COM TELA PLÁSTICA NA COR LARANJA OU AMARELA, CONSIDERANDO 2 VEZES DE UTILIZAÇÃO, INCLUSIVE APOIOS, FORNECIMENTO, COLOCAÇÃO E RETIRADA	M2	3.076,90	R\$ 0,64	R\$ 1.983,04	18,71%	R\$ 2.354,07
3	MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 280.584,88		R\$ 333.082,33
3.1	03.001.0001-1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA/CAVA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA (AREIA, ARGILA OU PICARRA), ATÉ 1,50M DE PROFUNDIDADE, EXCLUSIVE ESCORAMENTO E ESGOTAMENTO	M3	410,86	R\$ 52,37	R\$ 21.518,61	18,71%	R\$ 25.544,74
3.2	03.020.0060-1	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA ESCORADA, EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA COM PEDRAS, INSTALAÇÕES PREDIAIS OU OUTROS REDUTORES DE PRODUTIVIDADE, OU CAVAS DE FUNDAÇÃO, ATÉ 1,50M DE PROFUNDIDADE, UTILIZANDO ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE 0,78M3, EXCLUSIVE ESGOTAMENTO E ESCORAMENTO	M3	4.064,05	R\$ 19,13	R\$ 77.734,93	18,71%	R\$ 92.279,14
3.3	03.020.0065-1	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA ESCORADA, EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA COM PEDRAS, INSTALAÇÕES PREDIAIS OU OUTROS REDUTORES DE PRODUTIVIDADE, OU CAVAS DE FUNDAÇÃO, ENTRE 1,50 E 3,00M DE PROFUNDIDADE, UTILIZANDO ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE 0,78M3, EXCLUSIVE ESGOTAMENTO E ESCORAMENTO	M3	3.284,38	R\$ 21,99	R\$ 72.213,47	18,71%	R\$ 85.724,62
3.4	03.020.0070-1	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA ESCORADA, EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA COM PEDRAS, INSTALAÇÕES PREDIAIS OU OUTROS REDUTORES DE PRODUTIVIDADE, OU CAVAS DE FUNDAÇÃO, ENTRE 3,00 E 4,50M DE PROFUNDIDADE, UTILIZANDO ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE 0,78M3, EXCLUSIVE ESGOTAMENTO E ESCORAMENTO	M3	273,01	R\$ 30,28	R\$ 8.265,80	18,71%	R\$ 9.812,34
3.5	03.021.0005-1	ESCAVAÇÃO MECÂNICA, A CEU ABERTO, EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, UTILIZANDO ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE 0,78M3	M3	2.859,50	R\$ 3,76	R\$ 10.761,05	18,71%	R\$ 12.774,44
3.6	03.011.0015-1	REATERRO DE VALA/CAVA COM MATERIAL DE BOA QUALIDADE, UTILIZANDO VIBRO COMPACTADOR PORTÁTIL, EXCLUSIVE MATERIAL	M3	4.049,05	R\$ 20,36	R\$ 82.427,25	18,71%	R\$ 97.849,39
3.7	03.009.0004-0	ATERRO COM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, COMPACTADO MANUALMENTE EM CAMADAS DE 20CM, ATÉ UMA ALTURA MÁXIMA DE 80CM, PARA SUPORTE DE CAMADA DE CONCRETO, INCLUSIVE DOIS TIROS DE PA, ESPALHAMENTO E REGA, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DA TERRA	M3	110,55	R\$ 69,32	R\$ 7.663,77	18,71%	R\$ 9.097,66
4	TRANSPORTE					R\$ 635.992,94		R\$ 754.987,21
4.1	04.013.0015-0	CARGA E DESCARGA DE CONTAINER, SEGUNDO DESCRIÇÃO DA FAMÍLIA 02.006	UN	8,00	R\$ 75,98	R\$ 607,87	18,71%	R\$ 721,60
4.2	04.005.0300-0	TRANSPORTE DE CONTAINER, SEGUNDO DESCRIÇÃO DA FAMÍLIA 02.006, EXCLUSIVE CARGA E DESCARGA (VER ITEM 04.013.0015)	UNXKM	1.056,00	R\$ 28,65	R\$ 30.250,95	18,71%	R\$ 35.910,90
4.3	04.018.0015-0	RECEBIMENTO DE CARGA, DESCARGA E MANOBRAS DE CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3 OU 15T	T	8.576,51	R\$ 1,14	R\$ 9.784,35	18,71%	R\$ 11.615,01
4.4	04.012.0076-1	CARGA DE MATERIAL COM PA-CARREGADEIRA DE 1,30M3, EXCLUSIVE DESPESAS COM O CAMINHÃO, COMPREENDENDO TEMPO COM ESPERA E OPERAÇÃO PARA CARGAS DE 500T POR DIA DE 8H	T	11.766,93	R\$ 2,72	R\$ 31.991,17	18,71%	R\$ 37.976,72
4.5	04.005.0170-0	TRANSPORTE DE CARGA DE QUALQUER NATUREZA, EXCLUSIVE AS DESPESAS DE CARGA E DESCARGA, TANTO DE ESPERA DA CARRETA COMO DO SERVENTE OU EQUIPAMENTO AUXILIAR, À VELOCIDADE MÉDIA DE 50KM/H, EM CARRETA, COM CAPACIDADE ÚTIL DE 30T	T X KM	1.295.170,02	R\$ 0,38	R\$ 489.325,59	18,71%	R\$ 580.878,41
4.6	04.021.0010-0	CARGA E DESCARGA MANUAL DE ANDAIME TUBULAR, INCLUSIVE TEMPO DE ESPERA DO CAMINHÃO, CONSIDERANDO-SE A ÁREA DE PROJEÇÃO VERTICAL	M2	54,00	R\$ 0,78	R\$ 42,00	18,71%	R\$ 49,85
4.7	04.020.0122-0	TRANSPORTE DE ANDAIME TUBULAR, CONSIDERANDO-SE A ÁREA DE PROJEÇÃO VERTICAL DO ANDAIME, EXCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TEMPO DE ESPERA DO CAMINHÃO (VER ITEM 04.021.0010)	M2XKM	2.700,00	R\$ 0,16	R\$ 420,03	18,71%	R\$ 498,61
4.8	TC10.05.0701	Serviço de disposição final de material inerte, proveniente de escavação em geral, em local adequado e licenciado por órgão ambiental competente, conforme legislação vigente.	T	11.766,93	R\$ 6,25	R\$ 73.570,98	18,71%	R\$ 87.336,11
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					R\$ 290.071,91		R\$ 341.551,77
5.1	05.013.0002-0	CHAPA DE AÇO CARBONO COMUM DE 3/8", PARA PASSAGEM DE VEÍCULOS, SOBRE VALAS EM TRAVESSIAS, COMPREENDENDO COLOCAÇÃO, USO E RETIRADA, MEDIDA PELA ÁREA DE CHAPA, EM CADA APLICAÇÃO, INCLUSIVE MOBILIZAÇÃO, TRANSPORTE, CARGA E DESCARGA	M2	10,00	R\$ 67,82	R\$ 678,20	18,71%	R\$ 805,09

5.2	05.013.0003-0	CHAPA DE ACO CARBONO COMUM DE 3/8",PARA PASSAGEM DE VEICULOS,SOBRE VALAS EM TRAVESSIAS,COMPREENDEDO SOMENTE A COLOCACAOE RETIRADA,MEDIDA PELA AREA DE CHAPA,EM CADA APLICACAO	M2	30,00	R\$ 5,24	R\$ 157,12	18,71%	R\$ 186,51
5.3	05.010.0005-0	ESGOTAMENTO DE VALA MEDIDO PELA POTENCIA INSTALADA E PELO TEMPO DE FUNCIONAMENTO	CVxH	4.928,00	R\$ 5,15	R\$ 25.372,10	18,71%	R\$ 30.119,21
5.4	101570	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO PONTALETEAMENTO, COM PROFUNDIDADE DE 0 A 1,5 M, LARGURA MENOR OU IGUAL 1,5 M. AF. 08/2020	M2	583,36	R\$ 23,79	R\$ 13.880,70	18,71%	R\$ 16.477,77
5.5	101571	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO PONTALETEAMENTO, COM PROFUNDIDADE DE 0 A 1,5 M, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M. AF. 08/2020	M2	3.258,84	R\$ 32,89	R\$ 107.188,20	18,71%	R\$ 127.243,11
5.6	101572	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO PONTALETEAMENTO, COM PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, LARGURA MENOR QUE 1,5 M. AF. 08/2020	M2	166,66	R\$ 18,53	R\$ 3.087,79	18,71%	R\$ 3.665,51
5.7	101573	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO PONTALETEAMENTO, COM PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M. AF. 08/2020	M2	2.751,38	R\$ 27,62	R\$ 76.005,30	18,71%	R\$ 90.225,89
5.8	05.081.0105-0	ESCORAMENTO PARA VALAS "TIPO BLINDAGEM", COM LARGURA DE 1,50MA 2,50M,PROFUNDIDADE DE 3,01M A 4,50M,INCLUSIVE MOVIMENTACAO COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA E MAO DE OBRA. A MEDICAO SERA FEITA PELO PRODUTO DAS ALTURAS DAS PAREDES ESCORADAS (2 LADOS) VEZES O COMPRIMENTO DA VALA	M2	191,01	R\$ 16,62	R\$ 3.175,26	18,71%	R\$ 3.769,35
5.9	05.001.0142-0	ARRANCAMENTO DE MEIOS-FIOS,DE GRANITO OU CONCRETO,RETOS OU CURVOS,INCLUSIVE EMPILHAMENTO LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE SERVICO	M	550,42	R\$ 16,94	R\$ 9.325,20	18,71%	R\$ 11.069,94
5.10	ST70.05.0050	Placa de sinalização de alumínio com fundo, símbolos e tarjas pintados, inclusive elementos de fixação, conforme especificação da CET-RIO. Fornecimento.	m2	3,97	R\$ 500,04	R\$ 1.985,15	18,71%	R\$ 2.356,57
5.11	05.020.0020-0	SINALIZACAO HORIZONTAL,MECANICA,COM TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA,EM VIAS URBANAS,CONFORME ABNT NBR 12935 E NORMA DNIT100/2018-ES.	M2	1.176,20	R\$ 26,68	R\$ 31.376,55	9,81%	R\$ 34.454,58
5.12	05.020.0030-0	SINALIZACAO MANUAL DE FAIXAS E FIGURAS PARA PEDESTRES,COM TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA,EM VIAS URBANAS,COM UTILIZACAO DE PISTOLA PNEUMATICA(SPRAY),CONFORME NORMAS DO DER-RJ	M2	241,20	R\$ 52,46	R\$ 12.654,18	18,71%	R\$ 15.021,77
5.13	05.006.0001-1	LOCACAO DE ANDAIME COM ELEMENTOS TUBULARES SOBRE SAPATAS FIXAS,CONSIDERANDO-SE A AREA DA PROJECAO VERTICAL DO ANDAIME EPAGO PELO TEMPO NECESSARIO A SUA UTILIZACAO,EXCLUSIVE TRANSPORTE DOS ELEMENTOS DO ANDAIME ATE A OBRA,PLATAFORMA OU PASSARELA DE PINHO,MONTAGEM E DESMONTAGEM DOS ANDAIMES	M2XMES	162,00	R\$ 27,98	R\$ 4.532,76	18,71%	R\$ 5.380,83
5.14	05.005.0012-1	PLATAFORMA OU PASSARELA DE MADEIRA DE 1º,CONSIDERANDO-SE APROVEITAMENTO DA MADEIRA 20 VEZES,EXCLUSIVE ANDAIME OU	M2	40,00	R\$ 3,41	R\$ 136,30	18,71%	R\$ 161,80
5.15	05.008.0001-0	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME COM ELEMENTOS TUBULARES,CONSIDERANDO-SE A AREA VERTICAL RECOBERTA	M2	84,00	R\$ 6,16	R\$ 517,10	18,71%	R\$ 613,84
6	GALERIAS, DRENOS E CONEXOS					R\$ 1.539.661,83		R\$ 1.827.732,48
6.1	06.016.0007-0	TAMPAO COMPLETO DE FERRO FUNDIDO DUCTIL (MODULAR) ARTICULADO,CIRCULAR,DN 600MM,COM TAMPA PARA ACESSO DE MANUTENCAO E SOBRETAMPA PARA MANOBRA,CLASSE D400,CONFORME ABNT NBR 10160,ASSENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NO TRACO 1:4 EM VOLUME.FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	UN	36,00	R\$ 432,64	R\$ 15.575,11	18,71%	R\$ 18.489,21
6.2	DR30.15.0200	Caixa de ralo em concreto pré-moldado, com parede de 0,06m, nas dimensões internas de (0,30x0,90x0,90)m, para águas pluviais, com base em concreto simples (fck=11 Mpa), preenchimento da periferia da grelha em concreto simples (fck=15 Mpa), rejunte da bolsa do tubo e do pescoço da caixa pré-moldada em argamassa de cimento e areia no traço 1:4, em volume, grelha de ferro fundido de 135Kg, exclusive escavação e reaterro.	un	78,00	R\$ 1.203,30	R\$ 93.857,10	18,71%	R\$ 111.417,76
6.3	06.015.0010-0	POCO DE VISITA EM ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO(20X20X40CM),PAREDES 0,20M DE ESP.C/1,20X1,20X1,40M,P/COLETOR AGUAS PLUVIAIS 0,40 A 0,70M DE DIAM.UTILIZANDO ARG.CIM.AREIA,TRACO 1:4,SENDO PAREDES CHAPISCADAS E REVESTIDAS INTERNAMENTE C/ARG.,ENCHIMENTO BLOCOS E BASE EM CONCRETO SIMPLES,TAMPA DE CONCR.ARMADO,DEGRAUS FERRO FUNDIDO,INCL.FORN.TODOS OS MATERIAIS	UN	5,00	R\$ 2.156,46	R\$ 10.782,30	18,71%	R\$ 12.799,66

6.4	06.015.0011-0	POCO DE VISITA EM ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO(20X20X40CM),EM PAREDES DE 0,20M DE ESP.C/1,30X1,30X1,40M,P/COLETOR DEAGUAS PLUVIAIS DE 0,80M DE DIAM.UTILIZ.ARG.CIM.AREIA,TRACO 1:4,SEND0 AS PAREDES REVESTIDAS INTERNAMENTE C/ARG.ENCHIMENT0DOS BLOCOS E BASE EM CONCRETO SIMPLES,TAMPA DE CONCRETO ARMADO,DEGRAU DE FERRO FUNDIDO,INCL.FORN.DE TOD0S 0S MATERIAIS	UN	3,00	R\$ 2.263,31	R\$ 6.789,92	18,71%	R\$ 8.060,31
6.5	06.015.0013-0	POCO DE VISITA EM ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO(20X20X40CM),EM PAREDES DE 0,20M DE ESP.C/1,50X1,50X1,60M,P/COLETOR DEAGUAS PLUVIAIS DE 1,00M DE DIAM.SEND0 AS PAREDES CHAPISCADASE REVESTIDAS INTERNAMENTE C/ARGAMASSA,ENCHIMENTO DOS BLOC0SE BASE EM CONCRETO SIMPLES,TAMPA DE CONCRETO ARMADO,DEGRAUSDE FERRO FUNDIDO,INCL.FORNECIMENTO DE TOD0S 0S MATERIAIS	UN	13,00	R\$ 2.844,11	R\$ 36.973,41	18,71%	R\$ 43.891,13
6.6	06.015.0015-0	POCO DE VISITA EM ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO(20X20X40CM),EM PAREDES DE 0,20M DE ESP.C/1,70X1,70X1,80M,P/COLETOR DEAGUAS PLUVIAIS DE 1,20M DE DIAM.SEND0 AS PAREDES CHAPISCADASE REVESTIDAS INTERNAMENTE C/ARGAMASSA,ENCHIMENTO DOS BLOC0SE BASE EM CONCRETO SIMPLES,TAMPA DE CONCRETO ARMADO,DEGRAUSDE FERRO FUNDIDO,INCL.FORNECIMENTO DE TOD0S 0S MATERIAIS	UN	15,00	R\$ 3.508,38	R\$ 52.625,76	18,71%	R\$ 62.472,03
6.7	06.004.0062-0	TUBO DE CONCRETO ARMADO,CLASSE PA-1,CONFORME ABNT NBR 8890,PARA GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS,COM DIAMETRO DE 400MM,ATERROE SOCA ATE A ALTURA DA GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO,CONSIDERANDO O MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO,INCLUSIVE FORNECIMENTO DOMATERIAL P/REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NOTRACO 1:4 E ACERTO DE FUNDO DE VALA.FORNECIMENTO E ASSENT.	M	273,00	R\$ 181,04	R\$ 49.425,04	18,71%	R\$ 58.672,46
6.8	06.004.0066-0	TUBO DE CONCRETO ARMADO,CLASSE PA-1,CONFORME ABNT NBR 8890,PARA GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS,COM DIAMETRO DE 600MM,ATERROE SOCA ATE A ALTURA DA GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO,CONSIDERANDO O MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO,INCLUSIVE FORNECIMENTO DOMATERIAL P/REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NOTRACO 1:4 E ACERTO DE FUNDO DE VALA.FORNECIMENTO E ASSENT.	M	195,76	R\$ 334,55	R\$ 65.492,03	18,71%	R\$ 77.745,58
6.9	06.004.0070-0	TUBO DE CONCRETO ARMADO,CLASSE PA-1,CONFORME ABNT NBR 8890,PARA GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS,COM DIAMETRO DE 800MM,ATERROE SOCA ATE A ALTURA DA GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO,CONSIDERANDO O MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO,INCLUSIVE FORNECIMENTO DOMATERIAL P/REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NOTRACO 1:4 E ACERTO DE FUNDO DE VALA.FORNECIMENTO E ASSENT.	M	90,31	R\$ 535,92	R\$ 48.399,32	18,71%	R\$ 57.454,83
6.10	06.004.0074-0	TUBO DE CONCRETO ARMADO,CLASSE PA-1,CONFORME ABNT NBR 8890,PARA GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS,COM DIAMETRO DE 1000MM,ATERROE SOCA ATE A ALTURA DA GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO,CONSIDERANDO O MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO,INCLUSIVE FORNECIMENTO DOMATERIAL P/REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NOTRACO 1:4 E ACERTO DE FUNDO DE VALA.FORNECIMENTO E ASSENT.	M	450,57	R\$ 855,90	R\$ 385.642,00	18,71%	R\$ 457.795,61
6.11	06.004.0078-0	TUBO DE CONCRETO ARMADO,CLASSE PA-1,CONFORME ABNT NBR 8890,PARA GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS,COM DIAMETRO DE 1200MM,ATERROE SOCA ATE A ALTURA DA GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO,CONSIDERANDO O MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO,INCLUSIVE FORNECIMENTO DOMATERIAL P/REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NOTRACO 1:4 E ACERTO DE FUNDO DE VALA.FORNECIMENTO E ASSENT.	M	502,70	R\$ 1.276,36	R\$ 641.626,85	18,71%	R\$ 761.675,23

6.12	06.004.0108-0	TUBO DE CONCRETO ARMADO,CLASSE PA-2,CONFORME ABNT NBR 8890,PARA GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS,COM DIAMETRO DE 1200MM,ATERROE SOCA ATE A ALTURA DA GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO,CONSIDERANDO O MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO,INCLUSIVE FORNECIMENTO DOMATERIAL P/REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NOTRACO 1:4 E ACERTO DE FUNDO DE VALA.FORNECIMENTO E ASSENT.	M	42,70	R\$ 1.495,42	R\$ 63.854,25	18,71%	R\$ 75.801,38
6.13	06.088.0010-0	EMBASAMENTO DE TUBULACAO,FEITO COM PO-DE-PEDRA	M3	450,90	R\$ 144,52	R\$ 65.165,27	18,71%	R\$ 77.357,69
6.14	20.028.0008-0	CAIXA COLETORA,EM BLOCOS DE CONCRETO,COM DIMENSOES INTERNASDE 1,30X1,00M E ALTURA DE 1,60M,INCLUSIVE TAMPA DE CONCRETOARMADO E ESCAVACAO	UN	1,00	R\$ 1.189,18	R\$ 1.189,18	18,71%	R\$ 1.411,67
6.15	20.067.0078-0	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR DE CONCRETO,DIAMETRO DE 1,20M,EM CONCRETO CICLOPICO,INCLUSIVE FORMA,ESCAVACAO,REATERROE FORNECIMENTO DOS MATERIAIS,EXCLUSIVE ESCAVACAO DE MATERIALDE REATERRO NA JAZIDA E SEU TRANSPORTE AO CANTEIRO	UN	1,00	R\$ 2.264,30	R\$ 2.264,29	18,71%	R\$ 2.687,93

8	BASES E PAVIMENTOS					R\$ 791.755,11		R\$ 939.892,48
8.1	08.027.0082-0	SARJETA E MEIO-FIO CONJUGADO RETO,DE CONCRETO SIMPLES FCK=15MPA,MOLDADO NO LOCAL,TIPO DER-RJ,MEDINDO 0,45M DE BASE E 0,30M DE ALTURA,REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NO TRACO 1:3,5,COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS	M	2.752,08	R\$ 90,85	R\$ 250.031,17	18,71%	R\$ 296.812,00
8.2	08.027.0083-0	SARJETA E MEIO-FIO CONJUGADO CURVO,DE CONCRETO SIMPLES FCK=15MPA,PRE-MOLDADO,TIPO DER-RJ,MEDINDO 0,45M DE BASE E 0,30MDE ALTURA,REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NO TRACO 1:3,5,COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS	M	73,11	R\$ 89,43	R\$ 6.538,18	18,71%	R\$ 7.761,47
8.3	08.020.0010-0	PAVIMENTACAO INTERTRAVADA DE LAJOTAS DE CONCRETO,PRE-FABRICADAS,COR NATURAL,COM ESPESSURA DE 8CM,RESISTENCIA A COMPRESSAO DE 35MPA,CONFORME ABNT NBR 15953,EXCLUSIVE O PREPARO DO SUBLEITO E BASE	M2	6.707,92	R\$ 79,78	R\$ 535.185,76	18,71%	R\$ 635.319,01
11	ESTRUTURAS					R\$ 111.341,05		R\$ 132.172,92
11.1	11.003.0001-1	CONCRETO DOSADO RACIONALMENTE PARA UMA RESISTENCIA CARACTERISTICA A COMPRESSAO DE 10MPA,INCLUSIVE MATERIAIS,TRANSPORTE,PREPARO COM BETONEIRA,LANCAMENTO E ADENSAMENTO	M3	2,95	R\$ 452,03	R\$ 1.333,48	18,71%	R\$ 1.582,97
11.2	11.003.0006-0	CONCRETO DOSADO RACIONALMENTE PARA UMA RESISTENCIA CARACTERISTICA A COMPRESSAO DE 30MPA,INCLUSIVE MATERIAIS,TRANSPORTE,PREPARO COM BETONEIRA,LANCAMENTO E ADENSAMENTO	M3	39,00	R\$ 524,84	R\$ 20.468,83	18,71%	R\$ 24.298,54
11.3	11.005.0001-1	FORMAS DE CHAPAS DE MADEIRA COMPENSADA,EMPREGANDO-SE AS DE 14MM,RESINADAS,E TAMBEM AS DE 20MM DE ESPESSURA,PLASTIFICADAS,SERVINDO 4 VEZES,E A MADEIRA AUXILIAR SERVINDO 3 VEZES,INCLUSIVE FORNECIMENTO E DESMOLDAGEM,EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	197,91	R\$ 74,41	R\$ 14.727,14	18,71%	R\$ 17.482,58
11.4	11.004.0070-1	ESCORAMENTO DE FORMAS DE PARAMENTOS VERTICAIS,PARA ALTURA DE1,50 A 5,00M,COM APROVEITAMENTO DE 2 VEZES DA MADEIRA,INCLUSIVE RETIRADA	M2	197,91	R\$ 38,14	R\$ 7.547,57	18,71%	R\$ 8.959,72
11.5	11.009.0072-1	BARRA DE ACO CA-50,COM SALIENCIA OU MOSSA,COEFICIENTE DE CONFORMACAO SUPERFICIAL MINIMO (ADERENCIA) IGUAL A 1,5,DIAMETRODE 8 A 12,5MM,DESTINADA A ARMADURA DE CONCRETO ARMADO,COMPREENDENDO 10% DE PERDAS DE PONTAS E ARAME 18.FORNECIMENTO,CORTE,DOBRAGEM,MONTA GEM E COLOCACAO DO ACO NAS FORMAS	KG	2.738,29	R\$ 9,59	R\$ 26.269,40	18,71%	R\$ 31.184,40

11.6	11.009.0074-1	BARRA DE ACO CA-50,COM SALIENCIA OU MOSSA,COEFICIENTE DE CONFORMACAO SUPERFICIAL MINIMO (ADERENCIA) IGUAL A 1,5,DIAMETROACIMA DE 12,5MM,DESTINADA A ARMADURA DE CONCRETO ARMADO,COMPREENDEDO 10% DE PERDAS DE PONTAS E ARAME 18.FORNECIMENTO,CORTE,DOBRAGEM.MONTA GEM E COLOCACAO DO ACO NAS FORMAS	KG	4.453,95	R\$ 8,54	R\$ 38.043,07	18,71%	R\$ 45.160,92
11.7	11.023.0002-0	TELA PARA ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO,FORMADA POR FIOS DEACO CA-60,CRUZADAS E SOLDADAS ENTRE SI,FORMANDO MALHAS QUADRADAS DE FIOS COM DIAMETRO DE 4,2MM E ESPACAMENTO ENTRE ELESDE (15X15)CM.FORNECIMENTO	KG	359,27	R\$ 6,39	R\$ 2.294,18	18,71%	R\$ 2.723,42
11.8	11.011.0040-0	CORTE,MONTAGEM E COLOCACAO DE TELAS DE ACO CA-60,CRUZADAS ESOLDADAS ENTRE SI,EM PECAS DE CONCRETO	KG	359,27	R\$ 1,83	R\$ 657,38	18,71%	R\$ 780,37
13	REVESTIMENTO DE PAREDES, TETOS E PISOS					R\$ 33.806,36		R\$ 40.131,52
13.1	13.371.0010-0	PATIO DE CONCRETO IMPORTADO DE USINA,NA ESPESSURA DE 8CM, NOTRACO 1:3:3 EM VOLUME, FORMANDO QUADROS DE 1,00X1,00M, COMSARRAFOS DE MADEIRA INCORPORADOS ,EXCLUSIVE PREPARO DO TERRENO	M2	552,73	R\$ 58,00	R\$ 32.060,90	18,71%	R\$ 38.059,49
13.2	13.333.0015-0	REVESTIMENTO DE PISO COM CERAMICA TATIL ALERTA (LADRILHO HIDRAULICO),PARA ACESSIBILIDADE,CONFORME ABNT NBR 16537,ASSENTES SOBRE SUPERFICIE EM OSSO,CONFORME ITEM 13.330.0010	M2	8,91	R\$ 125,94	R\$ 1.122,08	18,71%	R\$ 1.332,02
13.3	13.333.0010-0	REVESTIMENTO DE PISO COM CERAMICA TATIL DIRECIONAL (LADRILHOHIDRAULICO),PARA ACESSIBILIDADE,CONFORME ABNT NBR 16537,ASSENTES SOBRE SUPERFICIE EM OSSO,CONFORME ITEM 13.330.0010	M2	4,95	R\$ 125,94	R\$ 623,38	18,71%	R\$ 740,01

15	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E MECÂNICAS					R\$ 39.081,11		R\$ 46.393,18
15.1	15.069.0001-0	INTERVENCAO NO RAMAL CONFORME ESPECIFICACOES CEDAE,INCLUSIVEESCAVACAO E REATERRO COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIALNECESSARIO,EXCLUSIVE REMOCAO E REPOSICAO DE PAVIMENTOS E RETIRADA DO CAVALETE,COM DIAMETRO DE 1/2"	UN	107,00	R\$ 243,94	R\$ 26.101,36	18,71%	R\$ 30.984,92
15.2	15.069.0010-0	INTERVENCAO NO RAMAL CONFORME ESPECIFICACOES CEDAE,INCLUSIVEESCAVACAO E REATERRO COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIALNECESSARIO,EXCLUSIVE REMOCAO E REPOSICAO DE PAVIMENTOS E RETIRADA DO CAVALETE,COM DIAMETRO DE 3/4"	UN	53,00	R\$ 244,90	R\$ 12.979,75	18,71%	R\$ 15.408,26
20	CUSTOS RODOVIÁRIOS					R\$ 507.340,88		R\$ 564.691,35
20.1	20.067.0072-0	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR DE CONCRETO,DIAMETRO DE 0,60M EM CONCRETO CICLOPICO,INCLUSIVE FORMA,ESCAVACAO,REATERROE FORNECIMENTO DOS MATERIAIS,EXCLUSIVE ESCAVACAO DE MATERIALDE REATERRO NA JAZIDA E SEU TRANSPORTE AO CANTEIRO	UN	1,00	R\$ 769,19	R\$ 769,18	18,71%	R\$ 913,09
20.2	20.004.0005-0	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO,DE ACORDO COM AS "INSTRUCOES PARA EXECUCAO" DO DER-RJ,INCLUSIVE EXECUCAO E O TRANSPORTE DE AGUA,MAS SEM TRANSPORTE E ESCAVACAO DE CORRETIVOS.O CUSTO SE APLICA A AREA EFETIVAMENTE REGULARIZADA	M2	7.509,98	R\$ 1,15	R\$ 8.623,25	18,71%	R\$ 10.236,66
20.3	20.005.0001-0	SUB-BASE ESTABILIZADA,SEM MISTURA DE MATERIAIS,DE ACORDO COMAS "INSTRUCOES PARA EXECUCAO" DO DER-RJ,EXCLUSIVE ESCAVACAOE TRANSPORTE DOS MATERIAIS,INCLUSIVE TRANSPORTE DE AGUA	M3	1.126,50	R\$ 11,57	R\$ 13.035,06	18,71%	R\$ 15.473,91
20.4	20.005.0002-1	BASE ESTABILIZADA,SEM MISTURA DE MATERIAIS,DE ACORDO COM AS"INSTRUCOES PARA EXECUCAO" DO DER-RJ,COMPACTADA EM DUAS CAMADAS,COM ENERGIA EQUIVALENTE A AASHTO INTERMEDIARIA,EXCLUSIVEESCAVACAO E TRANSPORTE DOS MATERIAIS,INCLUSIVE TRANSPORTE DE AGUA	M3	1.006,19	R\$ 12,85	R\$ 12.932,43	18,71%	R\$ 15.352,08
20.5	20.113.0013-0	PO-DE-PEDRA PARA REGIAO DE MACAE,EXCLUSIVE TRANSPORTE,INCLUSIVE CARGA NO CAMINHAO.FORNECIMENTO	M3	4.253,22	R\$ 63,56	R\$ 270.337,38	9,81%	R\$ 296.857,47
20.6	20.113.0012-0	BRITA CORRIDA PARA REGIAO DE MACAE,EXCLUSIVE TRANSPORTE,INCLUSIVE CARGA NO CAMINHAO.FORNECIMENTO	M3	1.464,45	R\$ 84,75	R\$ 124.108,50	9,81%	R\$ 136.283,54

20.7	20.170.0015-0	ONDULACAO EM CONCRETO(QUEBRA-MOLA)MOLDADA NO LOCAL,MEDINDO(10,50X3,70)M, INCLUSIVE REJUNTAMENTO, BARRAS DE LIGACAO, ESCAVACAO E IMPRIMACAO	UN	11,00	R\$ 4.480,84	R\$ 49.289,23	18,71%	R\$ 58.511,24
20.8	20.004.0033-1	ATERRO COMPACTADO MECANICAMENTE,EM CAMADAS DE 20CM,INCLUINDOESPALHAMENTO E IRRIGACAO,MAS SEM O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO MATERIAL	M3	231,00	R\$ 2,27	R\$ 523,64	18,71%	R\$ 621,61
20.9	20.104.0001-0	SAIBRO,INCLUSIVE TRANSPORTE.FORNECIMENTO	M3	297,00	R\$ 93,34	R\$ 27.722,21	9,81%	R\$ 30.441,75
21						R\$ -		R\$ -
22						R\$ 197.036,35		R\$ 233.901,85
ADMINISTRAÇÃO LOCAL								
22.1	01.090.0000-5	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UR	100,00	R\$ 1.970,36	R\$ 197.036,35	18,71%	R\$ 233.901,85
23						R\$ 150.315,19		R\$ 178.439,16
ENCARGOS COMPLEMENTARES								
23.1	05.100.1000-5	ENCARGOS COMPLEMENTARES	UR	100,00	R\$ 1.503,15	R\$ 150.315,19	18,71%	R\$ 178.439,16
TOTAIS						TOTAL S/BDI	TOTAL C/BDI	
						R\$ 4.780.865,76	R\$ 5.635.000,00	

09.594.456/0001-00

CONSERVIT CONSTRUÇÃO
E CONSERVAÇÃO LTDA.
Avenida Vicente Joi, s/n
Volta da Ferradura
CEP 28.545-000
MACUCO - RJ

gov.br

Documento assinado digitalmente
ADEMIR JOI
Data: 13/10/2025 20:01:22-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



Cronograma Físico-Financeiro



Conservit Construção e Conservação LTDA
CNPJ: 09.594.456/0001-00
Endereço: Avenida Vicente Joi, s/nº, Volta da Ferradura, Macuco/RJ

Objeto	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE OBRAS DE EXECUÇÃO DE PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E CONTENÇÃO DA RUA MILTON VIEIRA DE CARVALHO, NO BAIRRO LAVRINHAS, NO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ	Encargos	Sem Desoneração
Município	Cordeiro	Ref. Preços	EMOP; SCO-RIO; SINAPI, CONTRATAÇÕES SIMILARES
Endereço	RUA MILTON VIEIRA DE CARVALHO	Mês Base	05/2025 EMOP/ SCO/SINAPI
Natureza	Programa Governo Presente nas Cidades	BDI S/ DES.	18,71%
Extensão de via	1,33 km	BDI DIF.	9,81%
		Prazo	8 meses

ITEM	ETAPAS	TOTAL	1º ETAPA	2º ETAPA	3º ETAPA	4º ETAPA	5º ETAPA	6º ETAPA	7º ETAPA	8º ETAPA
	SERVIÇOS		30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS
1	SERVIÇO DE ESCRITÓRIO, LABORATÓRIO E CAMPO	R\$ 125.220,35	R\$ 62.610,18 50,00%	R\$ 62.610,18 50,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	CANTEIRO DE OBRAS	R\$ 116.803,40	R\$ 58.401,70 50,00%	R\$ 58.401,70 50,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 333.082,33	R\$ 0,00 0,00%	R\$ 33.308,23 10,00%	R\$ 49.962,35 15,00%	R\$ 49.962,35 15,00%	R\$ 49.962,35 15,00%	R\$ 49.962,35 15,00%	R\$ 49.962,35 15,00%	R\$ 49.962,35 15,00%
4	TRANSPORTE	R\$ 754.987,21	R\$ 0,00 0,00%	R\$ 113.248,08 15,00%	R\$ 113.248,08 15,00%	R\$ 113.248,08 15,00%	R\$ 113.248,08 15,00%	R\$ 113.248,08 15,00%	R\$ 113.248,08 15,00%	R\$ 75.498,72 10,00%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	R\$ 341.551,77	R\$ 0,00 0,00%	R\$ 51.232,77 15,00%	R\$ 51.232,77 15,00%	R\$ 51.232,77 15,00%	R\$ 51.232,77 15,00%	R\$ 51.232,77 15,00%	R\$ 51.232,77 15,00%	R\$ 34.155,18 10,00%
6	GALERIAS, DRENOS E CONEXOS	R\$ 1.827.732,48	R\$ 0,00	R\$ 182.773,25 10,00%	R\$ 274.159,87 15,00%	R\$ 274.159,87 15,00%	R\$ 274.159,87 15,00%	R\$ 274.159,87 15,00%	R\$ 274.159,87 15,00%	R\$ 274.159,87 15,00%
8	BASES E PAVIMENTOS	R\$ 939.892,48	R\$ 0,00	R\$ 0,00 0,00%	R\$ 187.978,50 20,00%	R\$ 187.978,50 20,00%	R\$ 187.978,50 20,00%	R\$ 187.978,50 20,00%	R\$ 93.989,25 10,00%	R\$ 93.989,25 10,00%
11	ESTRUTURAS	R\$ 132.172,92	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 39.651,88 30,00%	R\$ 39.651,88 30,00%	R\$ 26.434,58 20,00%	R\$ 13.217,29 10,00%	R\$ 13.217,29 10,00%	R\$ 0,00
13	REVESTIMENTO DE PAREDES, TETOS E PISOS	R\$ 40.131,52	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 12.039,46 30,00%	R\$ 12.039,46 30,00%	R\$ 8.026,30 20,00%	R\$ 4.013,15 10,00%	R\$ 4.013,15 10,00%	R\$ 0,00
15	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E MECÂNICAS	R\$ 46.393,18	R\$ 0,00	R\$ 4.639,32 10,00%	R\$ 6.958,98 15,00%	R\$ 6.958,98 15,00%	R\$ 6.958,98 15,00%	R\$ 6.958,98 15,00%	R\$ 6.958,98 15,00%	R\$ 6.958,98 15,00%
20	CUSTOS RODOVIÁRIOS	R\$ 564.691,35	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 112.938,27 20,00%	R\$ 112.938,27 20,00%	R\$ 112.938,27 20,00%	R\$ 112.938,27 20,00%	R\$ 56.469,14 10,00%	R\$ 56.469,14 10,00%
22	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$ 233.901,85	R\$ 5.419,63 2,32%	R\$ 22.671,26 9,69%	R\$ 37.986,12 16,24%	R\$ 37.986,12 16,24%	R\$ 37.214,44 15,91%	R\$ 36.442,76 15,58%	R\$ 29.704,33 12,70%	R\$ 26.477,17 11,32%
23	ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 178.439,16	R\$ 4.134,53 2,32%	R\$ 17.295,46 9,69%	R\$ 28.978,87 16,24%	R\$ 28.978,87 16,24%	R\$ 28.390,17 15,91%	R\$ 27.801,47 15,58%	R\$ 22.660,86 12,70%	R\$ 20.198,92 11,32%
DESEMBOLSO TOTAL POR ETAPA %		R\$ 5.635.000,00	R\$ 130.566,04 2,32%	R\$ 546.180,25 9,69%	R\$ 915.135,14 16,24%	R\$ 915.135,14 16,24%	R\$ 896.544,31 15,91%	R\$ 877.953,48 15,58%	R\$ 715.616,06 12,70%	R\$ 637.869,57 11,32%
TOTAL ACUMULADO % ACUMULADO			R\$ 130.566,04 2,32%	R\$ 676.746,29 12,01%	R\$ 1.591.881,43 28,25%	R\$ 2.507.016,57 44,49%	R\$ 3.403.560,88 60,40%	R\$ 4.281.514,36 75,98%	R\$ 4.997.130,43 88,68%	R\$ 5.635.000,00 100,00%

Documento assinado digitalmente
gov.br ADEMIR JOI
Data: 13/10/2025 20:01:22-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

09.594.456/0001-00
CONSERVIT CONSTRUÇÃO
E CONSERVAÇÃO LTDA.
Avenida Vicente Joi, s/n
Volta da Ferradura
CEP 28.545-000
MACUCO - RJ

Quadro Analítico do BDI

Objeto	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE OBRAS DE EXECUÇÃO DE PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E CONTENÇÃO DA RUA MILTON VIEIRA DE CARVALHO, NO BAIRRO LAVRINHAS, NO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ	Ref. Preços	EMOP; SCO-RIO; SINAPI, CONTRATAÇÕES SIMILARES
Município	Cordeiro	Mês Base	05/2025 EMOP/ SCO/SINAPI
Endereço	RUA MILTON VIEIRA DE CARVALHO	BDI S/ DES.	18,71%
Natureza	Programa Governo Presente nas Cidades	BDI C/ DES.	23,47%
Extensão	1,33 km	Prazo	8 meses

Município de Cordeiro - ALÍQUOTA DE ISS: 3%

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G) (1 + DF) (1 + L)}{(1 - I)}$$

AC - administração central
S - taxa de seguros
R - taxa de riscos
G - taxa de garantias
DF - taxa de despesas financeiras
L - taxa de lucro/remuneração
I - taxa de incidência de impostos

Valor do Orçamento SEM DESONERAÇÃO	Valor do Orçamento COM DESONERAÇÃO
R\$ 4.780.865,76	R\$ 4.748.595,42

Tipo de Obra	CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS (INCLUSIVE CONSERVAÇÃO)	
Parcelas do BDI	SEM DESONERAÇÃO	COM DESONERAÇÃO
	Custo direto acima de R\$1.500.000,00	Custo direto acima de R\$1.500.000,00
Administração Central	0,0380	0,0380
** Impostos sobre o faturamento	0,0665	0,0665
Seguro garantia	0,0035	0,0035
Despesas financeiras	0,0085	0,0085
Risco	0,0050	0,0050
Lucro	0,0500	0,0500
INSS (Lei nº 14.973/24)	0,0000	0,0360
Percentuais do BDI	18,71%	23,47%

BDI DIFERENCIADO (SE HOUVER)	FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS	
Parcelas do BDI	SEM DESONERAÇÃO	COM DESONERAÇÃO
	Custo direto acima de R\$1.500.000,00	Custo direto acima de R\$1.500.000,00
Administração Central	0,0100	0,0100
** Impostos sobre o faturamento	0,0365	0,0365
Seguro garantia	0,0030	0,0030
Despesas financeiras	0,0085	0,0085
Risco	0,0055	0,0055
Lucro	0,0300	0,0300
INSS (Lei nº 14.973/24)	0,0000	0,0360
Percentuais do BDI	9,81%	14,07%

Notas:

- 1) Para enquadramento do BDI em cada tipo de obra, verificar a preponderância dos serviços
2) ** Impostos sobre o faturamento:

ISS	3%
COFINS	3%
PIS	0,65%
TOTAL	6,65%

3.c) Estabelecer nos editais de licitação o percentual de ISS compatível com a legislação tributária do Município onde serão prestados os serviços previstos para a obra, observando a forma de definição da base de cálculo do tributo;

3.d) Estabelecer nos editais de licitação que o percentual de BDI apresentado pelos licitantes devem apresentar 2 (duas) casas decimais, tendo em vista uma desejável precisão dos preços oferecidos.



DECLARAÇÃO DE ACEITAÇÃO DO BDI REFERENCIAL

PROCESSO Nº SEI-510001/000482/2025
LICITAÇÃO Nº 012/2025
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

Á

Secretaria de Estado das Cidades – SECID

A empresa **Conservit Construção e Conservação Ltda**, com sede na Avenida Vicente Joi, s/nº, Volta da Ferradura, Macuco- RJ, inscrita no CNPJ nº 09.594.456/0001-00, vem, por intermédio de seu representante legal o Sr. Ademir Joi, portador da Carteira de Identidade nº [REDACTED] DETRAN-RJ e do CPF nº [REDACTED], em cumprimento ao disposto no inciso IV do caput do artigo 63 da Lei federal 14.133/21, **DECLARAR** expressamente, sob as penas da Lei, que Aceita integralmente as composições constantes nos Anexos VIII e XI do Edital da Licitação nº 012/2025, conforme previsto no artigo 13, §4º, do Decreto nº 48.929/2024.

Declara ainda que adota o BDI referencial constante no Anexo XI como base para a composição dos preços apresentados nesta proposta.

Macuco- RJ, 10 de outubro de 2025.

Documento assinado digitalmente
gov.br ADEMIR JOI
Data: 10/10/2025 23:16:46-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

.....
Assinatura do representante legal
Conservit Construção e Conservação Ltda
Nome: Ademir Joi
Cargo: Sócio – Proprietário
CPF: [REDACTED]

09.594.456/0001-00
CONSERVIT CONSTRUÇÃO
E CONSERVAÇÃO LTDA.
Avenida Vicente Joi, s/n
Volta da Ferradura
CEP 28.545-000
MACUCO - RJ

Objeto	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE OBRAS DE EXECUÇÃO DE PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E CONTENÇÃO DA RUA MILTON VIEIRA DE CARVALHO, NO BAIRRO LAVRINHAS, NO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ	Encargos	Com Desoneração
Município	Cordeiro	Ref. Preços	EMOP; SCO-RIO; SINAPI, CONTRATAÇÕES SIMILARES
Endereço	RUA MILTON VIEIRA DE CARVALHO	Mês Base	05/2025 EMOP/ SCO/SINAPI
Natureza	Programa Governo Presente nas Cidades	BDI C/ DES.	23,47%
Extensão de via	1,33 km	BDI DIF.	14,07%
		Prazo	8 meses

					Fase Licitatória			
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Preço Unitário	Total Parcial	BDI	Total c/ BDI
1		SERVIÇO DE ESCRITÓRIO, LABORATÓRIO E CAMPO			R\$	97.825,60		R\$ 120.785,17
1.1	01.050.0190-A	PROJETO EXECUTIVO DE VIA PARA VEICULOS E PEDESTRES EM RUAS EAVIDAS URBANAS, COM CALÇADAS EM AMBOS OS LADOS E 2 FAIXAS DE ROLAMENTO COM LARGURA MAXIMA DE 13M,APRESENTADO NOS PADROES DA CONTRATANTE	HA	0,81	R\$ 7.581,26	R\$ 6.140,81	23,47%	R\$ 7.582,06
1.2	01.050.0156-A	PROJETO EXECUTIVO DE SISTEMA DE DRENAGEM ATE 20.000M2,APRESENTADO NOS PADROES DA CONTRATANTE	M2	10.605,38	R\$ 0,96	R\$ 10.179,98	23,47%	R\$ 12.569,22
1.3	01.016.0010-A	LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO,PLANALTIMETRICO E CADASTRAL,DE TERRENO DE OROGRAFIA NAO ACIDENTADA,VEGETACAO RALA E EDIFICACAODENSA	HA	4,00	R\$ 6.254,11	R\$ 25.016,44	23,47%	R\$ 30.887,79
1.4	01.001.0001-A	LIMITE DE PLASTICIDADE	UN	8,00	R\$ 140,68	R\$ 1.125,45	23,47%	R\$ 1.389,59
1.5	01.001.0002-A	LIMITE DE LIQUIDEZ	UN	8,00	R\$ 140,60	R\$ 1.124,83	23,47%	R\$ 1.388,82
1.6	01.001.0004-A	ANALISE GRANULOMETRICA SEM SEDIMENTACAO (PENEIRAMENTO)	UN	5,00	R\$ 158,56	R\$ 792,80	23,47%	R\$ 978,87
1.7	01.001.0007-A	MASSA ESPECIFICA APARENTE "IN SITU"	UN	13,00	R\$ 78,17	R\$ 1.016,19	23,47%	R\$ 1.254,68
1.8	01.001.0009-A	EQUIVALENTE DE AREIA	UN	2,00	R\$ 173,98	R\$ 347,96	23,47%	R\$ 429,62
1.9	01.001.0010-A	UMIDADE PELO METODO EXPEDITO "SPEEDY"	UN	17,00	R\$ 49,17	R\$ 835,83	23,47%	R\$ 1.031,99
1.10	01.001.0011-A	COMPACTACAO: ENERGIA PROCTOR NORMAL	UN	2,00	R\$ 306,80	R\$ 613,60	23,47%	R\$ 757,61
1.11	01.001.0013-A	COMPACTACAO: ENERGIA AASHTO MODIFICADA	UN	3,00	R\$ 592,36	R\$ 1.777,07	23,47%	R\$ 2.194,14
1.12	01.001.0014-A	INDICE SUPORTE CALIFORNIA,POR 1 PONTO,COMPACTACAO COM ENERGIA PROCTOR NORMAL	UN	1,00	R\$ 676,18	R\$ 676,18	23,47%	R\$ 834,87
1.13	01.001.0019-A	INDICE SUPORTE CALIFORNIA,POR 3 PONTOS,COMPACTACAO COM ENERGIA AASHTO MODIFICADA	UN	2,00	R\$ 1.653,83	R\$ 3.307,65	23,47%	R\$ 4.083,95
1.14	01.001.0150-A	CONTROLE TECNOLÓGICO DE OBRAS EM CONCRETO ARMADO CONSIDERANDO APENAS O CONTROLE DO CONCRETO E CONSTANDO DE COLETA,MOLDAGEM E CAPEAMENTO DE CORPOS DE PROVA,TRANSPORTE ATE 50KM,ENSAIOS DE RESISTENCIA A COMPRESSAO AOS 3, 7 E 28 DIAS E "SLUMP TEST",MEDIDO POR M3 DE CONCRETO COLOCADO NAS FORMAS	M3	83,22	R\$ 17,91	R\$ 1.490,06	23,47%	R\$ 1.839,77
1.15	01.001.0248-A	CONTROLE TECNOLÓGICO DE OBRAS,CONSIDERANDO APENAS O CONTROLADAS ARMADURAS,CONSTANDO DE COLETA DE CORPOS DE PROVA,TRANSPORTE ATE 100KM,ENSAIO DE DOBRAMENTO E DE TRACAO SIMPES,MEDIDO POR TONELADA DE ACO GEOMETRICAMENTE NECESSARIO	T	4,45	R\$ 134,92	R\$ 600,93	23,47%	R\$ 741,96
1.16	01.005.0020-A	SUAVIZACAO E RECONFORMACAO MANUAL DE TALUDES,COM PEQUENO DESMATAMENTO E ALTURA MEDIA DE 0,50M	M3	30,00	R\$ 35,35	R\$ 1.060,52	23,47%	R\$ 1.309,42
1.17	01.050.0300-A	RELATORIO FINAL DE OBRAS OU SERVICOS DE ENGENHARIA,REGISTROFOTOGRAFICO DOS SERVICOS,ACOMPANHADO DE LEGENDAS E INDICACAODA LOCALIZACAO,INFORMACOES CONTRATUAIS,PLANILHA ORCAMENTARIA E DESCRICAO DO ESCOPO DOS SERVICOS REALIZADOS,CONF.RECOMENDACOES E ESPECIFICACOES DO ORGAO CONTRATANTE.O ITEM DEVERA SER MEDIDO PELO NUMERO PRANCHAS ORIGINAIS COMPOE RELATORIO	UN	8,00	R\$ 1.389,05	R\$ 11.112,41	23,47%	R\$ 13.720,49
1.18	01.050.0254-X	PROJETO EXECUTIVO E ELABORAÇÃO DE "AS BUILT" DE OBRA DE GEOTECNIA DE CONTEÇÃO DE ENCOSTAS (DESONERADO)	M2	1.200,00	R\$ 25,51	R\$ 30.606,89	23,47%	R\$ 37.790,32
2		CANTEIRO DE OBRAS			R\$	96.670,16		R\$ 119.358,56
2.1	02.020.0001-A	PLACA DE IDENTIFICACAO DE OBRA PUBLICA,INCLUSIVE PINTURA E SUPORTES DE MADEIRA.FORNECIMENTO E COLOCACAO	M2	40,00	R\$ 386,76	R\$ 15.470,57	23,47%	R\$ 19.101,51
2.2	02.006.0010-A	ALUGUEL DE CONTAINER (MODULO METALICO ICAVEL) P/ESCRITORIO,MEDINDO APROX.2,30M LARGURA,6,00M COMPRIMENTO E 2,50M ALTURA,COMPOSTO CHAPAS ACO C/NERVURAS TRAPEZOIDAIS,ISOLAMENTO TERMO-ACUSTICO FORRO,CHASSIS REFORCADO E PISO EM COMPENSADO NAVAL,INCLUINDO INSTALACOES ELETRICAS,EXCLUSIVE TRANSPORTE (VIDEITEM 04.005.0300),CARGA E DESCARGA (VIDE ITEM 04.013.0015)	UNXMES	16,00	R\$ 688,94	R\$ 11.023,10	23,47%	R\$ 13.610,22
2.3	02.006.0015-A	ALUGUEL CONTAINER (MODULO METALICO ICAVEL),P/ESCRITORIO C/WC,MED.APROX.2,30M LARG.6,00M COMPR. E 2,50M ALT.CHAPAS ACO C/NERVURAS TRAPEZOIDAIS,ISOLAMENTO TERMO-ACUSTICO FORRO,CHASSISREFORCADO E PISO COMPENSADO NAVAL,INCLUINDO INST.ELETR.HIDROSSANITARIAS,SUPRIDO ACESSORIOS,1 BACIA SANITARIA E 1 LAVATORIO,EXCL.TRANSP.(04.005.0300),CARGA E DESCARGA (04.013.0015)	UNXMES	8,00	R\$ 926,00	R\$ 7.408,00	23,47%	R\$ 9.146,65

2.4	02.006.0030-A	ALUGUEL CONTAINER(MODULO METALICO ICAVEL),SANITARIO-VESTIARIO,MED.APROX.2,30M LARG.6,00M COMPR.2,50M ALT.CHAPAS ACO NERVURAS TRAPEZOIDAIS,ISOLAMENTO TERMO-ACUSTICO FORRO,CHASSIS REFORCADO PISO COMPENSADO NAVAL,INCL.INSTR.ELETR.HIDROSSANITARIAS,SUPRIDO ACESS.7 BACIAS SANITARIAS,2 LAVATORIOS E 2 MICTORIOS,EXCL.TRANSP.(04.005.0300),CARGA E DESCARGA(04.013.0015)	UNXMES	8,00	R\$ 1.370,48	R\$ 10.963,84	23,47%	R\$ 13.537,05
2.5	02.002.0005-A	TAPUME DE VEDACAO OU PROTECAO,EXECUTADO COM TELHAS TRAPEZOIDAIS DE ACO GALVANIZADO,ESPESSURA DE 0,5MM,ESTAS COM 4 VEZESDE UTILIZACAO,INCLUSIVE ENGRADAMENTO DE MADEIRA,UTILIZADO 2VEZES E PINTURA ESMALTE SINTETICO NA FACE EXTERNA	M2	330,00	R\$ 30,17	R\$ 9.954,57	23,47%	R\$ 12.290,90
2.6	02.015.0001-A	INSTALACAO E LIGACAO PROVISORIA PARA ABASTECIMENTO DE AGUA E ESGOTAMENTO SANITARIO EM CANTEIRO DE OBRAS,INCLUSIVE ESCAVACAO,EXCLUSIVE REPOSICAO DA PAVIMENTACAO DO LOGRADOURO PUBLICO	UN	1,00	R\$ 3.464,45	R\$ 3.464,45	23,47%	R\$ 4.277,55
2.7	02.016.0001-A	INSTALACAO E LIGACAO PROVISORIA DE ALIMENTACAO DE ENERGIA ELETRICA,EM BAIXA TENSAO,PARA CANTEIRO DE OBRAS,M3-CHAVE 100A,CARGA 3KW,20CV,EXCLUSIVE O FORNECIMENTO DO MEDIDOR	UN	1,00	R\$ 1.709,08	R\$ 1.709,07	23,47%	R\$ 2.110,18
2.8	02.006.0050-A	ALUGUEL DE BANHEIRO QUIMICO,PORTATIL,MEDINDO 2,31M ALTURA X1,56M LARGURA E 1,16M PROFUNDIDADE,INCLUSIVE INSTALACAO E RETIRADA DO EQUIPAMENTO,FORNECIMENTO DE QUIMICA DESODORIZANTE,BACTERICIDA E BACTERIOSTATICA,PAPEL HIGIENICO E VEICULO PROPRIO COM UNIDADE MOVEL DE SUCCAO PARA LIMPEZA	UNXMES	16,00	R\$ 963,04	R\$ 15.408,64	23,47%	R\$ 19.025,04
2.9	15.002.0625-A	FOSSA SEPTICA,DE CAMARA UNICA,TIPO CILINDRICA,DE CONCRETO PRE-MOLDADO,MEDINDO 1500X2000MM.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	1,00	R\$ 5.148,35	R\$ 5.148,34	23,47%	R\$ 6.356,65
2.10	15.002.0663-A	FILTRO ANAEROBIO,DE ANEIS DE CONCRETO PRE-MOLDADO,MEDINDO 1500X2000MM.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	1,00	R\$ 5.148,35	R\$ 5.148,34	23,47%	R\$ 6.356,65
2.11	15.002.0671-A	SUMIDOURO CILINDRICO,LIGADO A FOSSA,MEDINDO 1500X2000MM,EM ANEIS DE CONCRETO PRE-MOLDADO,EXCLUSIVE FOSSA E MANILHAS.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	1,00	R\$ 4.355,69	R\$ 4.355,68	23,47%	R\$ 5.377,95
2.12	02.020.0005-A	BARRAGEM DE BLOQUEIO DE OBRA NA VIA PUBLICA,DE ACORDO COM ARESOLUCAO DA PREFEITURA-RJ,COMPREENDENDO FORNECIMENTO,COLOCACAO E PINTURA DOS SUPORTES DE MADEIRA COM REAPROVEITAMENTO DO CONJUNTO 40 (QUARENTA) VEZES	M	40,00	R\$ 2,85	R\$ 114,08	23,47%	R\$ 140,85
2.13	02.020.0009-A	SEMAFORO PARA SINALIZACAO DE BLOQUEIO DE OBRA NA VIA PUBLICA,DE ACORDO COM A RESOLUCAO DA PREFEITURA-RJ,COMPREENDENDO FORNECIMENTO E COLOCACAO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSARIOS,INCLUSIVE MATERIAIS ELETRICOS,CONSIDERANDO 40 VEZES O REAPROVEITAMENTO DA MADEIRA	UN	10,00	R\$ 92,39	R\$ 923,85	23,47%	R\$ 1.140,67
2.14	02.030.0005-A	PLACA DE SINALIZACAO PREVENTIVA PARA OBRA NA VIA PUBLICA,DEACORDO COM A RESOLUCAO DA PREFEITURA-RJ, COMPREENDENDO FORNECIMENTO E PINTURA DA PLACA E DOS SUPORTES DE MADEIRA.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	48,00	R\$ 74,89	R\$ 3.594,59	23,47%	R\$ 4.438,24
2.15	02.011.0010-A	CERCA PROTETORA DE BORDA DE VALA OU OBRA,COM TELA PLASTICA NA COR LARANJA OU AMARELA,CONSIDERANDO 2 VEZES DE UTILIZACAO,INCLUSIVE APOIOS,FORNECIMENTO,COLOCACAO E RETIRADA	M2	3.076,90	R\$ 0,64	R\$ 1.983,04	23,47%	R\$ 2.448,45
3	MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 265.886,33		R\$ 328.289,82
3.1	03.001.0001-B	ESCAVACAO MANUAL DE VALA/CAVA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA (A)AREIA,ARGILA OU PICARRA),ATE 1,50M DE PROFUNDIDADE,EXCLUSIVE ESCORAMENTO E ESGOTAMENTO	M3	410,86	R\$ 47,14	R\$ 19.366,75	23,47%	R\$ 23.912,12
3.2	03.020.0060-B	ESCAVACAO MECANICA DE VALA ESCORADA,EM MATERIAL DE 1ªCATEGORIA COM PEDRAS,INSTALACOES PREDIAIS OU OUTROS REDUTORES DE PRODUTIVIDADE,OU CAVAS DE FUNDACAO,ATE 1,50M DE PROFUNDIDADE,UTILIZANDO ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE 0,78M3,EXCLUSIVE ESGOTAMENTO E ESCORAMENTO	M3	4.064,05	R\$ 18,70	R\$ 75.988,76	23,47%	R\$ 93.823,32
3.3	03.020.0065-B	ESCAVACAO MECANICA DE VALA ESCORADA,EM MATERIAL DE 1ªCATEGORIA COM PEDRAS,INSTALACOES PREDIAIS OU OUTROS REDUTORES DE PRODUTIVIDADE,OU CAVAS DE FUNDACAO,ENTRE 1,50 E 3,00M DE PROFUNDIDADE,UTILIZANDO ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE 0,78M3,EXCLUSIVE ESGOTAMENTO E ESCORAMENTO	M3	3.284,38	R\$ 21,48	R\$ 70.558,99	23,47%	R\$ 87.119,18
3.4	03.020.0070-B	ESCAVACAO MECANICA DE VALA ESCORADA,EM MATERIAL DE 1ªCATEGORIA COM PEDRAS,INSTALACOES PREDIAIS OU OUTROS REDUTORES DE PRODUTIVIDADE,OU CAVAS DE FUNDACAO,ENTRE 3,00 E 4,50M DE PROFUNDIDADE,UTILIZANDO ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE 0,78M3,EXCLUSIVE ESGOTAMENTO E ESCORAMENTO	M3	273,01	R\$ 29,59	R\$ 8.077,72	23,47%	R\$ 9.973,56
3.5	03.021.0005-B	ESCAVACAO MECANICA,A CEU ABERTO,EM MATERIAL DE 1ªCATEGORIA,UTILIZANDO ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE 0,78M3	M3	2.859,50	R\$ 3,69	R\$ 10.549,22	23,47%	R\$ 13.025,12

3.6	03.011.0015-B	REATERRO DE VALA/CAVA COM MATERIAL DE BOA QUALIDADE,UTILIZANDO VIBRO COMPACTADOR PORTATIL,EXCLUSIVE MATERIAL	M3	4.049,05	R\$ 18,39	R\$ 74.448,48	23,47%	R\$ 91.921,53
3.7	03.009.0004-A	ATERRO COM MATERIAL DE 1ªCATEGORIA,COMPACTADO MANUALMENTE EMCAMADAS DE 20CM,ATE UMA ALTURA MAXIMA DE 80CM,PARA SUPORTEDE CAMADA DE CONCRETO,INCLUSIVE DOIS TIROS DE PA,ESPALHAMENTO E REGA,EXCLUSIVE FORNECIMENTO DA TERRA	M3	110,55	R\$ 62,38	R\$ 6.896,41	23,47%	R\$ 8.514,99
4		TRANSPORTE				R\$ 730.643,41		R\$ 902.125,38
4.1	04.013.0015-A	CARGA E DESCARGA DE CONTAINER,SEGUNDO DESCRICAO DA FAMILIA 02.006	UN	8,00	R\$ 72,39	R\$ 579,12	23,47%	R\$ 715,03
4.2	04.005.0300-A	TRANSPORTE DE CONTAINER,SEGUNDO DESCRICAO DA FAMILIA 02.006,EXCLUSIVE CARGA E DESCARGA(VIDE ITEM 04.013.0015)	UNXKM	1.056,00	R\$ 28,05	R\$ 29.617,30	23,47%	R\$ 36.568,48
4.3	04.018.0015-A	RECEBIMENTO DE CARGA,DESCARGA E MANOBRA DE CAMINHAO BASCULANTE DE 10M3 OU 15T	T	8.576,51	R\$ 1,11	R\$ 9.530,21	23,47%	R\$ 11.766,95
4.4	04.012.0076-B	CARGA DE MATERIAL COM PA-CARREGADEIRA DE 1,30M3,EXCLUSIVE DESPESAS COM O CAMINHAO,COMPREENDENDO TEMPO COM ESPERA E OPERACAO PARA CARGAS DE 500T POR DIA DE 8H	T	11.766,93	R\$ 2,68	R\$ 31.555,32	23,47%	R\$ 38.961,35
4.5	04.005.0170-A	TRANSPORTE DE CARGA DE QUALQUER NATUREZA,EXCLUSIVE AS DESPESAS DE CARGA E DESCARGA,TANTO DE ESPERA DA CARRETA COMO DO SERVENTE OU EQUIPAMENTO AUXILIAR,A VELOCIDADE MEDIA DE 50KM/H,EM CARRETA,COM CAPACIDADE UTIL DE 30T	T X KM	1.295.170,02	R\$ 0,37	R\$ 479.730,97	23,47%	R\$ 592.323,82
4.6	04.021.0010-A	CARGA E DESCARGA MANUAL DE ANDAIME TUBULAR,INCLUSIVE TEMPO DE ESPERA DO CAMINHAO,CONSIDERANDO-SE A AREA DE PROJECAO VERTICAL	M2	54,00	R\$ 0,73	R\$ 39,20	23,47%	R\$ 48,40
4.7	04.020.0122-A	TRANSPORTE DE ANDAIME TUBULAR,CONSIDERANDO-SE A AREA DE PROJECAO VERTICAL DO ANDAIME,EXCLUSIVE CARGA,DESCARGA E TEMPO DE ESPERA DO CAMINHAO(VIDE ITEM 04.021.0010)	M2XKM	2.700,00	R\$ 0,15	R\$ 400,03	23,47%	R\$ 493,91
4.8	TC09.05.0701	Serviço de disposição final de material inerte, proveniente de escavação em geral, em local adequado e licenciado por órgão ambiental competente, conforme legislação vigente.	T	11.766,93	R\$ 15,23	R\$ 179.191,26	23,47%	R\$ 221.247,44
5		SERVIÇOS COMPLEMENTARES				R\$ 274.190,34		R\$ 335.639,21
5.1	05.013.0002-A	CHAPA DE ACO CARBONO COMUM DE 3/8",PARA PASSAGEM DE VEICULOS,SOBRE VALAS EM TRAVESSIAS,COMPREENDENDO COLOCACAO,USO E RETIRADA,MEDIDA PELA AREA DE CHAPA,EM CADA APLICACAO,INCLUSIVE MOBILIZACAO,TRANSPORTE, CARGA E DESCARGA	M2	10,00	R\$ 63,54	R\$ 635,38	23,47%	R\$ 784,50
5.2	05.013.0003-A	CHAPA DE ACO CARBONO COMUM DE 3/8",PARA PASSAGEM DE VEICULOS,SOBRE VALAS EM TRAVESSIAS,COMPREENDENDO SOMENTE A COLOCACAO E RETIRADA,MEDIDA PELA AREA DE CHAPA,EM CADA APLICACAO	M2	30,00	R\$ 4,71	R\$ 141,34	23,47%	R\$ 174,51
5.3	05.010.0005-A	ESGOTAMENTO DE VALA MEDIDO PELA POTENCIA INSTALADA E PELO TEMPO DE FUNCIONAMENTO	CVxH	4.928,00	R\$ 4,80	R\$ 23.656,29	23,47%	R\$ 29.208,42
5.4	101570	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO PONTALETEAMENTO, COM PROFUNDIDADE DE 0 A 1,5 M, LARGURA MENOR QUE 1,5 M. AF_08/2020	M2	583,36	R\$ 22,43	R\$ 13.085,55	23,47%	R\$ 16.156,72
5.5	101571	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO PONTALETEAMENTO, COM PROFUNDIDADE DE 0 A 1,5 M, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M. AF_08/2020	M2	3.258,84	R\$ 30,86	R\$ 100.573,43	23,47%	R\$ 124.178,01
5.6	101572	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO PONTALETEAMENTO, COM PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, LARGURA MENOR QUE 1,5 M. AF_08/2020	M2	166,66	R\$ 17,51	R\$ 2.918,65	23,47%	R\$ 3.603,65
5.7	101573	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO PONTALETEAMENTO, COM PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M. AF_08/2020	M2	2.751,38	R\$ 25,95	R\$ 71.398,92	23,47%	R\$ 88.156,24
5.8	05.081.0105-A	ESCORAMENTO PARA VALAS "TIPO BLINDAGEM",COM LARGURA DE 1,50MA 2,50M,PROFUNDIDADE DE 3,01M A 4,50M,INCLUSIVE MOVIMENTACAO COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA E MAO DE OBRA. A MEDICAO SERA FEITA PELO PRODUTO DAS ALTURAS DAS PAREDES ESCORADAS (2 LADOS) VEZES O COMPRIMENTO DA VALA	M2	191,01	R\$ 16,02	R\$ 3.059,23	23,47%	R\$ 3.777,23
5.9	05.001.0142-A	ARRANCAMENTO DE MEIOS-FIOS,DE GRANITO OU CONCRETO,RETOS OU CURVOS,INCLUSIVE EMPILHAMENTO LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE SERVICO	M	550,42	R\$ 15,25	R\$ 8.391,45	23,47%	R\$ 10.360,92
5.10	ST69.05.0050	Placa de sinalização de alumínio com fundo, símbolos e tarjas pintados, inclusive elementos de fixação, conforme especificação da CET-RIO. Fornecimento.(desonerado)	m2	3,97	R\$ 500,04	R\$ 1.985,15	23,47%	R\$ 2.451,06

5.11	05.020.0020-A	SINALIZACAO HORIZONTAL,MECANICA,COM TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA,EM VIAS URBANAS,CONFORME ABNT NBR 12935 E NORMA DNIT 100/2018-ES.	M2	1.176,20	R\$ 26,26	R\$ 30.888,61	14,07%	R\$ 35.234,63
5.12	05.020.0030-A	SINALIZACAO MANUAL DE FAIXAS E FIGURAS PARA PEDESTRES,COM TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA,EM VIAS URBANAS,COM UTILIZACAO DE PISTOLA PNEUMATICA (SPRAY),CONFORME NORMAS DO DER-RJ	M2	241,20	R\$ 51,09	R\$ 12.321,83	23,47%	R\$ 15.213,76
5.13	05.006.0001-B	LOCACAO DE ANDAIME COM ELEMENTOS TUBULARES SOBRE SAPATAS FIXAS,CONSIDERANDO-SE A AREA DA PROJECAO VERTICAL DO ANDAIME EPAGO PELO TEMPO NECESSARIO A SUA UTILIZACAO,EXCLUSIVE TRANSPORTE DOS ELEMENTOS DO ANDAIME ATE A OBRA,PLATAFORMA OU PASSARELA DE PINHO,MONTAGEM E DESMONTAGEM DOS ANDAIMES	M2XMES	162,00	R\$ 27,98	R\$ 4.532,76	23,47%	R\$ 5.596,59
5.14	05.005.0012-B	PLATAFORMA OU PASSARELA DE MADEIRA DE 1ª,CONSIDERANDO-SE APROVEITAMENTO DA MADEIRA 20 VEZES,EXCLUSIVE ANDAIME OU OUTROSUORTE E MOVIMENTACAO(VIDE ITEM 05.008.0008)	M2	40,00	R\$ 3,41	R\$ 136,30	23,47%	R\$ 168,28
5.15	05.008.0001-A	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME COM ELEMENTOS TUBULARES,CONSIDERANDO-SE A AREA VERTICAL RECOBERTA	M2	84,00	R\$ 5,54	R\$ 465,45	23,47%	R\$ 574,69
6	GALERIAS, DRENOS E CONEXOS					R\$ 1.513.475,59		R\$ 1.868.688,23
6.1	06.016.0007-A	TAMPAO COMPLETO DE FERRO FUNDIDO DUCTIL (MODULAR) ARTICULADO,CIRCULAR,DN 600MM,COM TAMPA PARA ACESSO DE MANUTENCAO E SOBRETAMPA PARA MANOBRA,CLASSE D400,CONFORME ABNT NBR 10160,ASSENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NO TRACO 1:4 EM VOLUME.FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	UN	36,00	R\$ 425,27	R\$ 15.309,75	23,47%	R\$ 18.902,94
6.2	DR29.15.0200	Caixa de ralo em concreto pré-moldado, com parede de 0,06m, nas dimensões internas de (0,30x0,90x0,90)m, para águas pluviais, com base em concreto simples (fck=11 Mpa), preenchimento da periferia da grelha em concreto simples (fck=15 Mpa), rejunte da bolsa do tubo e do pescoço da caixa pré-moldada em argamassa de cimento e areia no traço 1:4, em volume, grelha de ferro fundido de 135Kg, exclusive escavação e reaterro.(desonerado)	un	78,00	R\$ 1.191,20	R\$ 92.913,52	23,47%	R\$ 114.720,32
6.3	06.015.0010-A	POCO DE VISITA EM ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO(20X20X40CM),PAREDES 0,20M DE ESP.C/1,20X1,20X1,40M,P/COLETOR AGUAS PLUVIAIS 0,40 A 0,70M DE DIAM.UTILIZANDO ARG.CIM.AREIA,TRACO 1:4,SEND0 PAREDES CHAPISCADAS E REVESTIDAS INTERNAMENTE C/ARG.,ENCHIMENTO BLOCOS E BASE EM CONCRETO SIMPLES,TAMPA DE CONCR.ARMADO,DEGRAUS FERRO FUNDIDO,INCL.FORN.TODOS.OS.MATERIAIS	UN	5,00	R\$ 2.082,09	R\$ 10.410,46	23,47%	R\$ 12.853,79
6.4	06.015.0011-A	POCO DE VISITA EM ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO(20X20X40CM),EM PAREDES DE 0,20M DE ESP.C/1,30X1,30X1,40M,P/COLETOR DEAGUAS PLUVIAIS DE 0,80M DE DIAM.UTILIZ.ARG.CIM.AREIA,TRACO 1:4,SEND0 AS PAREDES REVESTIDAS INTERNAMENTE C/ARG.ENCHIMENTODOS BLOCOS E BASE EM CONCRETO SIMPLES,TAMPA DE CONCRETO ARMADO,DEGRAU DE FERRO FUNDIDO,INCL.FORN.DE TODOS.OS.MATERIAIS	UN	3,00	R\$ 2.186,26	R\$ 6.558,79	23,47%	R\$ 8.098,13
6.5	06.015.0013-A	POCO DE VISITA EM ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO(20X20X40CM),EM PAREDES DE 0,20M DE ESP.C/1,50X1,50X1,60M,P/COLETOR DEAGUAS PLUVIAIS DE 1,00M DE DIAM.SEND0 AS PAREDES CHAPISCADASE REVESTIDAS INTERNAMENTE C/ARGAMASSA,ENCHIMENTO DOS BLOCOSE BASE EM CONCRETO SIMPLES,TAMPA DE CONCRETO ARMADO,DEGRAUSDE FERRO FUNDIDO,INCL.FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS	UN	13,00	R\$ 2.747,52	R\$ 35.717,70	23,47%	R\$ 44.100,64
6.6	06.015.0015-A	POCO DE VISITA EM ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO(20X20X40CM),EM PAREDES DE 0,20M DE ESP.C/1,70X1,70X1,80M,P/COLETOR DEAGUAS PLUVIAIS DE 1,20M DE DIAM.SEND0 AS PAREDES CHAPISCADASE REVESTIDAS INTERNAMENTE C/ARGAMASSA,ENCHIMENTO DOS BLOCOSE BASE EM CONCRETO SIMPLES,TAMPA DE CONCRETO ARMADO,DEGRAUSDE FERRO FUNDIDO,INCL.FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS	UN	15,00	R\$ 3.381,69	R\$ 50.725,27	23,47%	R\$ 62.630,49
6.7	06.004.0062-A	TUBO DE CONCRETO ARMADO,CLASSE PA-1,CONFORME ABNT NBR 8890,PARA GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS,COM DIAMETRO DE 400MM,ATERROE SOCA ATE A ALTURA DA GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO,CONSIDERANDO O MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO,INCLUSIVE FORNECIMENTO DOMATERIAL P/REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NOTRACO 1:4 E ACERTO DE FUNDO DE VALA.FORNECIMENTO E ASSENT.	M	273,00	R\$ 176,15	R\$ 48.090,26	23,47%	R\$ 59.377,04

6.8	06.004.0066-A	TUBO DE CONCRETO ARMADO,CLASSE PA-1,CONFORME ABNT NBR 8890,PARA GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS,COM DIAMETRO DE 600MM,ATERROE SOCA ATE A ALTURA DA GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO,CONSIDERANDO O MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO,INCLUSIVE FORNECIMENTO DOMATERIAL P/REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NOTRACO 1:4 E ACERTO DE FUNDO DE VALA.FORNECIMENTO E ASSENT.	M	195,76	R\$	327,34	R\$	64.080,99	23,47%	R\$	79.120,79
6.9	06.004.0070-A	TUBO DE CONCRETO ARMADO,CLASSE PA-1,CONFORME ABNT NBR 8890,PARA GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS,COM DIAMETRO DE 800MM,ATERROE SOCA ATE A ALTURA DA GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO,CONSIDERANDO O MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO,INCLUSIVE FORNECIMENTO DOMATERIAL P/REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NOTRACO 1:4 E ACERTO DE FUNDO DE VALA.FORNECIMENTO E ASSENT.	M	90,31	R\$	526,45	R\$	47.543,65	23,47%	R\$	58.702,14
6.10	06.004.0074-A	TUBO DE CONCRETO ARMADO,CLASSE PA-1,CONFORME ABNT NBR 8890,PARA GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS,COM DIAMETRO DE 1000MM,ATERROE SOCA ATE A ALTURA DA GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO,CONSIDERANDO O MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO,INCLUSIVE FORNECIMENTO DOMATERIAL P/REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NOTRACO 1:4 E ACERTO DE FUNDO DE VALA.FORNECIMENTO E ASSENT.	M	450,57	R\$	841,97	R\$	379.366,89	23,47%	R\$	468.404,29
6.11	06.004.0078-A	TUBO DE CONCRETO ARMADO,CLASSE PA-1,CONFORME ABNT NBR 8890,PARA GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS,COM DIAMETRO DE 1200MM,ATERROE SOCA ATE A ALTURA DA GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO,CONSIDERANDO O MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO,INCLUSIVE FORNECIMENTO DOMATERIAL P/REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NOTRACO 1:4 E ACERTO DE FUNDO DE VALA.FORNECIMENTO E ASSENT.	M	502,70	R\$	1.258,50	R\$	632.648,28	23,47%	R\$	781.130,83
6.12	06.004.0108-A	TUBO DE CONCRETO ARMADO,CLASSE PA-2,CONFORME ABNT NBR 8890,PARA GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS,COM DIAMETRO DE 1200MM,ATERROE SOCA ATE A ALTURA DA GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO,CONSIDERANDO O MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO,INCLUSIVE FORNECIMENTO DOMATERIAL P/REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NOTRACO 1:4 E ACERTO DE FUNDO DE VALA.FORNECIMENTO E ASSENT.	M	42,70	R\$	1.477,56	R\$	63.091,60	23,47%	R\$	77.899,19
6.13	06.088.0010-A	EMBASAMENTO DE TUBULACAO,FEITO COM PO-DE-PEDRA	M3	450,90	R\$	141,44	R\$	63.775,72	23,47%	R\$	78.743,88
6.14	20.028.0008-A	CAIXA COLETORA,EM BLOCOS DE CONCRETO,COM DIMENSOES INTERNASDE 1,30X1,00M E ALTURA DE 1,60M,INCLUSIVE TAMPA DE CONCRETOARMADO E ESCAVACAO	UN	1,00	R\$	1.103,31	R\$	1.103,31	23,47%	R\$	1.362,25
6.15	20.067.0078-A	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR DE CONCRETO,DIAMETRO DE 1,20M,EM CONCRETO CICLOPICO,INCLUSIVE FORMA,ESCAVACAO,REATERROE FORNECIMENTO DOS MATERIAIS,EXCLUSIVE ESCAVACAO DE MATERIALDE REATERRO NA JAZIDA E SEU TRANSPORTE AO CANTEIRO	UN	1,00	R\$	2.139,40	R\$	2.139,40	23,47%	R\$	2.641,51

8	BASES E PAVIMENTOS						R\$	763.828,85		R\$	943.099,47
8.1	08.027.0082-A	SARJETA E MEIO-FIO CONJUGADO RETO,DE CONCRETO SIMPLES FCK=15MPA,MOLDADO NO LOCAL,TIPO DER-RJ,MEDINDO 0,45M DE BASE E 0,30M DE ALTURA,REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NO TRACO 1:3,5,COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS	M	2.752,08	R\$	86,04	R\$	236.799,75	23,47%	R\$	292.376,65
8.2	08.027.0083-A	SARJETA E MEIO-FIO CONJUGADO CURVO,DE CONCRETO SIMPLES FCK=15MPA,PRE-MOLDADO,TIPO DER-RJ,MEDINDO 0,45M DE BASE E 0,30MDE ALTURA,REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NO TRACO 1:3,5,COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS	M	73,11	R\$	84,18	R\$	6.154,72	23,47%	R\$	7.599,23
8.3	08.020.0010-A	PAVIMENTACAO INTERTRAVADA DE LAJOTAS DE CONCRETO,PRE-FABRICADAS,COR NATURAL,COM ESPESURA DE 8CM,RESISTENCIA A COMPRESSAO DE 35MPA,CONFORME ABNT NBR 15953,EXCLUSIVE O PREPARO DO SUBLEITO E BASE	M2	6.707,92	R\$	77,65	R\$	520.874,38	23,47%	R\$	643.123,59
11	ESTRUTURAS						R\$	106.304,32		R\$	131.253,92
11.1	11.003.0001-B	CONCRETO DOSADO RACIONALMENTE PARA UMA RESISTENCIA CARACTERISTICA A COMPRESSAO DE 10MPA,INCLUSIVE MATERIAIS,TRANSPORTE,PREPARO COM BETONEIRA,LANCAMENTO E ADENSAMENTO	M3	2,95	R\$	434,67	R\$	1.282,28	23,47%	R\$	1.583,23
11.2	11.003.0006-A	CONCRETO DOSADO RACIONALMENTE PARA UMA RESISTENCIA CARACTERISTICA A COMPRESSAO DE 30MPA,INCLUSIVE MATERIAIS,TRANSPORTE,PREPARO COM BETONEIRA,LANCAMENTO E ADENSAMENTO	M3	39,00	R\$	507,48	R\$	19.791,62	23,47%	R\$	24.436,71
11.3	11.005.0001-B	FORMAS DE CHAPAS DE MADEIRA COMPENSADA,EMPREGANDO-SE AS DE 14MM,RESINADAS,E TAMBEM AS DE 20MM DE ESPESURA,PLASTIFICADAS,SERVINDO 4 VEZES,E A MADEIRA AUXILIAR SERVINDO 3 VEZES,INCLUSIVE FORNECIMENTO E DESMOLDAGEM,EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	197,91	R\$	68,38	R\$	13.533,72	23,47%	R\$	16.710,08
11.4	11.004.0070-B	ESCORAMENTO DE FORMAS DE PARAMENTOS VERTICAIS,PARA ALTURA DE1,50 A 5,00M,COM APROVEITAMENTO DE 2 VEZES DA MADEIRA,INCLUSIVE RETIRADA	M2	197,91	R\$	35,57	R\$	7.038,82	23,47%	R\$	8.690,83

11.5	11.009.0072-B	BARRA DE ACO CA-50, COM SALIENCIA OU MOSSA, COEFICIENTE DE CONFORMACAO SUPERFICIAL MINIMO (ADERENCIA) IGUAL A 1,5, DIAMETRO DE 8 A 12,5MM, DESTINADA A ARMADURA DE CONCRETO ARMADO, COMPREENDENDO 10% DE PERDAS DE PONTAS E ARAME 18.FORNECIMENTO, CORTE, DOBRAGEM, MONTAGEM E COLOCACAO DO ACO NAS FORMAS	KG	2.738,29	R\$ 9,21	R\$ 25.214,56	23,47%	R\$ 31.132,41
11.6	11.009.0074-B	BARRA DE ACO CA-50, COM SALIENCIA OU MOSSA, COEFICIENTE DE CONFORMACAO SUPERFICIAL MINIMO (ADERENCIA) IGUAL A 1,5, DIAMETRO ACIMA DE 12,5MM, DESTINADA A ARMADURA DE CONCRETO ARMADO, COMPREENDENDO 10% DE PERDAS DE PONTAS E ARAME 18.FORNECIMENTO, CORTE, DOBRAGEM, MONTAGEM E COLOCACAO DO ACO NAS FORMAS	KG	4.453,95	R\$ 8,21	R\$ 36.558,30	23,47%	R\$ 45.138,53
11.7	11.023.0002-A	TELA PARA ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO, FORMADA POR FIOS DE ACO CA-60, CRUZADAS E SOLDADAS ENTRE SI, FORMANDO MALHAS QUADRADAS DE FIOS COM DIAMETRO DE 4,2MM E ESPACAMENTO ENTRE ELES DE (15X15)CM.FORNECIMENTO	KG	359,27	R\$ 6,39	R\$ 2.294,18	23,47%	R\$ 2.832,62
11.8	11.011.0040-A	CORTE, MONTAGEM E COLOCACAO DE TELAS DE ACO CA-60, CRUZADAS E SOLDADAS ENTRE SI, EM PECAS DE CONCRETO	KG	359,27	R\$ 1,64	R\$ 590,84	23,47%	R\$ 729,51
13	REVESTIMENTO DE PAREDES, TETOS E PISOS					R\$ 32.441,22		R\$ 40.055,16
13.1	13.371.0010-A	PATIO DE CONCRETO IMPORTADO DE USINA, NA ESPESURA DE 8CM, NOTRACO 1:3:3 EM VOLUME, FORMANDO QUADROS DE 1,00X1,00M, COM SARRAFOS DE MADEIRA INCORPORADOS , EXCLUSIVE PREPARO DO TERRENO	M2	552,73	R\$ 55,66	R\$ 30.762,90	23,47%	R\$ 37.982,95
13.2	13.333.0015-A	REVESTIMENTO DE PISO COM CERAMICA TATIL ALERTA (LADRILHO HIDRAULICO), PARA ACESSIBILIDADE, CONFORME ABNT NBR 16537, ASSENTES SOBRE SUPERFICIE EM OSSO, CONFORME ITEM 13.330.0010	M2	8,91	R\$ 121,09	R\$ 1.078,92	23,47%	R\$ 1.332,14
13.3	13.333.0010-A	REVESTIMENTO DE PISO COM CERAMICA TATIL DIRECIONAL (LADRILHO HIDRAULICO), PARA ACESSIBILIDADE, CONFORME ABNT NBR 16537, ASSENTES SOBRE SUPERFICIE EM OSSO, CONFORME ITEM 13.330.0010	M2	4,95	R\$ 121,09	R\$ 599,40	23,47%	R\$ 740,07
15	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E MECÂNICAS					R\$ 35.829,53		R\$ 44.238,71
15.1	15.069.0001-A	INTERVENCAO NO RAMAL CONFORME ESPECIFICACOES CEDAE, INCLUSIVE ESCAVACAO E REATERRO COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL NECESSARIO, EXCLUSIVE REMOCAO E REPOSICAO DE PAVIMENTOS E RETIRADA DO CAVALETE, COM DIAMETRO DE 1/2"	UN	107,00	R\$ 223,65	R\$ 23.930,28	23,47%	R\$ 29.546,71
15.2	15.069.0010-A	INTERVENCAO NO RAMAL CONFORME ESPECIFICACOES CEDAE, INCLUSIVE ESCAVACAO E REATERRO COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL NECESSARIO, EXCLUSIVE REMOCAO E REPOSICAO DE PAVIMENTOS E RETIRADA DO CAVALETE, COM DIAMETRO DE 3/4"	UN	53,00	R\$ 224,51	R\$ 11.899,25	23,47%	R\$ 14.692,00
20	CUSTOS RODOVIÁRIOS					R\$ 503.873,18		R\$ 582.448,36
20.1	20.067.0072-A	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR DE CONCRETO, DIAMETRO DE 0,60M EM CONCRETO CICLOPICO, INCLUSIVE FORMA, ESCAVACAO, REATERRO E FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, EXCLUSIVE ESCAVACAO DE MATERIAL DE REATERRO NA JAZIDA E SEU TRANSPORTE AO CANTEIRO	UN	1,00	R\$ 724,71	R\$ 724,70	23,47%	R\$ 894,78
20.2	20.004.0005-A	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO, DE ACORDO COM AS "INSTRUCOES PARA EXECUCAO" DO DER-RJ, INCLUSIVE EXECUCAO E O TRANSPORTE DE AGUA, MAS SEM TRANSPORTE E ESCAVACAO DE CORRETIVOS. O CUSTO SE APLICA A AREA EFETIVAMENTE REGULARIZADA	M2	7.509,98	R\$ 1,13	R\$ 8.456,35	23,47%	R\$ 10.441,05
20.3	20.005.0001-A	SUB-BASE ESTABILIZADA, SEM MISTURA DE MATERIAIS, DE ACORDO COM AS "INSTRUCOES PARA EXECUCAO" DO DER-RJ, EXCLUSIVE ESCAVACAO E TRANSPORTE DOS MATERIAIS, INCLUSIVE TRANSPORTE DE AGUA	M3	1.126,50	R\$ 11,16	R\$ 12.576,08	23,47%	R\$ 15.527,68
20.4	20.005.0002-B	BASE ESTABILIZADA, SEM MISTURA DE MATERIAIS, DE ACORDO COM AS "INSTRUCOES PARA EXECUCAO" DO DER-RJ, COMPACTADA EM DUAS CAMADAS, COM ENERGIA EQUIVALENTE A AASHTO INTERMEDIARIA, EXCLUSIVE ESCAVACAO E TRANSPORTE DOS MATERIAIS, INCLUSIVE TRANSPORTE DE AGUA	M3	1.006,19	R\$ 12,41	R\$ 12.485,20	23,47%	R\$ 15.415,47
20.5	20.113.0013-A	PO-DE-PEDRA PARA REGIAO DE MACAE, EXCLUSIVE TRANSPORTE, INCLUSIVE CARGA NO CAMINHAO. FORNECIMENTO	M3	4.253,22	R\$ 63,56	R\$ 270.337,38	14,07%	R\$ 308.373,84
20.6	20.113.0012-A	BRITA CORRIDA PARA REGIAO DE MACAE, EXCLUSIVE TRANSPORTE, INCLUSIVE CARGA NO CAMINHAO. FORNECIMENTO	M3	1.464,45	R\$ 84,75	R\$ 124.108,50	14,07%	R\$ 141.570,56
20.7	20.170.0015-A	ONDULACAO EM CONCRETO (QUEBRA-MOLA) MOLDADA NO LOCAL, MEDINDO (10,50X3,70)M, INCLUSIVE REJUNTAMENTO, BARRAS DE LIGACAO, ESCAVACAO E IMPRIMACAO	UN	11,00	R\$ 4.267,97	R\$ 46.947,68	23,47%	R\$ 57.966,30
20.8	20.004.0033-B	ATERRO COMPACTADO MECANICAMENTE, EM CAMADAS DE 20CM, INCLUINDO ESPALHAMENTO E IRRIGACAO, MAS SEM O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO MATERIAL	M3	231,00	R\$ 2,23	R\$ 515,08	23,47%	R\$ 635,96
20.9	20.104.0001-A	SAIBRO, INCLUSIVE TRANSPORTE. FORNECIMENTO	M3	297,00	R\$ 93,34	R\$ 27.722,21	14,07%	R\$ 31.622,72

22	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$	177.311,70		R\$	218.926,75
22.1	01.090.0000-5	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UR	100,00	R\$ 1.773,12	R\$ 177.311,70	23,47%	R\$	218.926,75	
23	ENCARGOS COMPLEMENTARES					R\$	150.315,19		R\$	185.594,16
23.2	05.100.1000-5	ENCARGOS COMPLEMENTARES	UR	100,00	R\$ 1.503,15	R\$ 150.315,19	23,47%	R\$	185.594,16	
TOTAIS						TOTAL S/BDI		TOTAL C/BDI		
						R\$	4.748.595,42	R\$	5.820.502,90	



Documento assinado digitalmente
ADEMIR JOI
Data: 13/10/2025 20:01:22-0300
Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

09.594.456/0001-00
CONSERVIT CONSTRUÇÃO
E CONSERVAÇÃO LTDA.
Avenida Vicente Joi, s/n
Volta da Ferradura
CEP 28.545-000
MACUCO - RJ